Camara Municipal de Campo Novo do Parecis
Estado de Mato Grosso

MEMORANDO 005/2017 - SECRETARIA GERAL
Data: 26.10.2017

- Para: Exmo. Sr. Presidente da Camara Municipal - Vereador Wagner Tavares
da Cunha.

Assunto: Encaminhamento de projeto de lei de iniciativa popular.

Senhor Presidente,

Informo Vossa Exceléncia que na data de 25.10.2017 esta

Secretaria recebeu documentagéo relativa a um projeto de lei de iniciativa
popular, encaminhado pelos Srs. Marcondes Sartor e Jefferson Arley Martins
Rodrigues, que gerou o protocolo n°® 003938, contendo 67(sessenta e sete) fls,
~incluindo uma certidao expedida pelo Cartorio Eleitoral referente ao nimero de
eleitores cadastrados na 602 Zona Eleitoral/MT, e um abaixo-assinado com 1.482

(um mil e quatrocentos e oitenta e duas) assinaturas, a_qual encaminho a esse

Gabinete para analise e determinacao das providéncias cabiveis.

Atenciosamente,
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: Secretaria Geral
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DEPARTAMENTO JURIDICO

PROJETO DE LEI DE INICIATIVA POPULAR S/N, DE
24/10/2017

ASSUNTO: DISPOE SOBRE A AUTORIZAGAO
AOS CLUBES DE SERVICO, ASSOCIACOES E
ENTIDADES FILANTROPICAS DO MUNICIPIO A
LOCAR  PARA  TERCEIROS  IMOVEIS
CONSTRUIDOS OU QUE VENHAM A SER
CONSTRUIDOS SOBRE A AREA POR ELAS
OCUPADAS.

PARECER:

1. O presente projeto de Lei tem por escopo a
autorizagdo para que os Clubes de Servicos, Associacdes e Entidades

Filantropicas possam locar para terceiros imdveis construidos ou que

venham a ser construidos sobre os terrenos recebidos do Poder Publico

Municipal a titulo de concessdo de direito real de uso.

2. A justificativa da pretensdo se encontra estampada
na Mensagem s/n de 24/10/2017, que encaminhou o Projeto, subscrita pelos
senhores MARCONDES SARTOR e JEFFERSON ARLEY MARTINS RODRIGUES,

eleitores da 602 Zona Eleitoral desta Comarca.
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DEPARTAMENTO JURIDICO

3. “In casu”, cuida-se de projeto de lei de iniciativa
popular previsto nos artigos 38, IV c/c 39, ambos da Lei Orgénica Municipal,
o qual deve preencher, integralmente, os requisitos do artigo 39, caput, da
LOM, sob pena de ndo poder ter sua tramitagdo normal até apreciagdo pelo

Plenario da CAmara.

Assim, resta verificar se foram cumpridas as

exigéncias previstas o art. 39, caput, da LOM, vejamos:

. Quanto a exigéncia de que o projeto seja

subscrito por, no minimo, 5%(cinco por cento) do
eleitorado do Municipio, distribuido pelo menos,
por dois distritos, com ndo menos de 1%(um por
cento) dos eleitores de cada um deles em lista
organizada e constituida, que se responsabilizara

pela idoneidade das assinaturas:

Verifico que as fls. 68/69, consta extrato da
Distribuicdo do eleitorado do Municipio por zona e por local de votagio,
expedida no dia 26/10/2017 pelo Cartério da 602 Zona Eleitoral de Campo

Novo do Parecis, MT, nas quais consta o seguinte:
a) Eleitores aptos do Municipio: 20.749 eleitores

b) Eleitores aptos do Distrito Itamarati

Norte(Escola Estadual Argeu Augusto de Morais): 743 eleitores

c) Eleitores aptos do Distrito Marechal Candido

Rondon(Escola Estadual Marechal Candido Rondon): 798 eleitores.

Rua Porto Velho, 385, centro — Campo Novo do Parecis, MT — CEP 78360-000 — Fone
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Portanto, considerando a informagdo prestada pela
Justica Eleitoral(fls. 68/69), projetos de lei de iniciativa popular, a teor do
caput, do art. 39, da LOM, deve ser subscrito, no minimo, por 1.038(um mil
e trinta e oito) eleitores(5% do eleitorado), sendo, no minimo, por 08(oito)
eleitores dos Distritos de Itamarati Norte e Marechal Candido Rondon,

equivalentes a 1%(um por cento) do eleitorado dos respectivos Distritos.

Pois bem, o projeto veio acompanhado da assinatura

de 1.482(um mil, quatrocentos e oitenta e dois) eleitores, conforme se vé

do Memorando n2 005/2017 de fls. 70, sendo 11(onze) do Distrito Itamarati

Norte(fls. 06) e 34(trinta e quatro) do Distrito Marechal Candido Rondon(fls.
04/05).

Como se vé, a proposicao em questdo veio subscrita

pelo numero minimo de eleitores exigidos pelo art. 39, caput, da LOM.

Il. Quanto a exigéncia constante na parte final do

caput, do art. 39, da LOM, referente ao fato de que

a_lista dos subscritores _deve ser organizada por

entidade associativa legalmente constituida, gue se
responsabilizard pela idoneidade das assinaturas:

“In casu”, Verifico gue tal requisito nao foi

preenchido, uma vez que na Mensagem; no corpo do projeto e no abaixo

assinado NAO_CONSTA o nome e a qualificacio da entidade associatiyéy
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legalmente constituida que organizou e colheu as assinaturas, a qual serd
responsabilizada pela idoneidade das assinaturas(LOM, art. 39, caput,
parte final).

5. Face ao exposto, entendo que a proposicdo em

analise ndo pode ter sua tramitacdo regular em razdo de que ndo atendeu
ao determinado no art. 39, caput, parte final, da Lei Orgdnica Municipal,

uma vez que, como dito, ndo foi informado qual a entidade associativa,
legalmente constituida, que se responsabilizard pela idoneidade das

assinaturas.

Assim, visando propiciar aos autores sanarem a

irregularidade retro apontada, opino no seguinte sentido:

l. Que seja oficiado aos senhores MARCONDES
SARTOR e JEFFERSON ARLEY MARTINS RODRIGUES, remetendo-lhes cépia
deste parecer, para que, caso queiram, informem qual a entidade
associativa, legalmente constituida, que se responsabilizara pela idoneidade

das assinaturas colhidas, a qual, por seu representante legal(sendo tal

representatividade devidamente comprovada por documento habil), deve se

manifestar expressamente sobre tal responsabilidade e suas conseqgiiéncias

uanto a idoneidade das assinaturas, bem como de que seus subscritores

sao eleitores de Campo Novo do Parecis, MT.

Il. Outrossim, na sequéncia, caso os autores

procedam a regularizagdo mencionada no item |, opino, ainda, no sentido de

se solicitar ao Poder Executivo Municipal o seguinte:
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a) A Relagdo dos imodveis do Municipio que

foram cedidos ou concedidos aos Clubes de Servigos, Associa¢bes e
Entidades filantropicas, constando o numero das respectivas leis

autorizativas,

b) Cépias dos termos de cessdes e concessoes

celebrados com as entidades beneficiadas.

Este é o parecer, s.m.j.

Campo Novo do Parecis, MT, 10 de novembro de

2.017.

Advogado OAB/MT3:976 Nﬁ\

Assessor Juridico

Rua Porto Velho, 385, centro — Campo Novo do Parecis, MT — CEP 78360-000 — Fone
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Camara Municipal de Campo Novo do Parecis
Estado de Mato Grosso

. OFICIO N° 084/2017-GP
Campo Novo do Parecis/MT, 16 de novembro de 2017.

A Suas Senhorias os Senhores

. MARCONDES SARTOR

' JEFFERSON ARLEY MARTINS RODRIGUES
- CAMPO NOVO DO PARECIS - MT

_Aséunto: Proposta de iniciativa popular.

Prezados Senhiores,

Ao cumprlmenta-ios vimos lhes dar ciéncia da manifestagéo da
¢ -"?.Asqessorsa Juridica desta casa, proferida as fls. 70/75 (copia anexa) no Projeto
' de Iniciativa Popular encaminhado por Vossas Senhorias, que opinou no sentido
. de que, caso queiram, deverdo informar qual a entidade associativa, legaimente
j_.'ﬁzcons‘titmda, que se responsabilizara pela idaneidade das, assinaturas colhidas, a
““qual, por seu representante legal (sendo tal representatividade devidamente
comprovada por documento habil), deve se manifestar expressamente sobre tal
responsabilidade e suas conseqléncias quanto 2 idoneidade das assinaturas,
bem como de que seus subscritores sdo eleitores de - Campo Novo do
Parecis/MT. ' |

: Sem outro particular, aproveitamos 0 ensejo para apresentar-lhes
nossas consideragoes.

Atenciosamente, /i / -

R TAVARES DA CUNHA
‘Presidente
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TERMO DE RESPONSABILIDADE

Pelo presente termo de responsabilidade, eu JEFFERSON
ARLEY MARTINS RODRIGUES, Engenheiro Quimico, casado,
portador da cédula de identidade R.G. n? 7 394 783-9 SSP/
PR, devidamente inscrito no CPF sob n2 006 559 229-89,
residente e domiciliado na Rua Pequi 189 NE, Jardim
Alvorada Campo Novo do Parecis, responsabilizo-me pela
idoneidade das assinaturas coletadas para o Projeto de Lei de
Iniciativa Popular bem como de que seus subscritores sdo
eleitores de Campo Novo do Parecis

Por ser a expressao da verdade, firmo o presente termo de
responsabilidade.

Campo Novo do Parecis, 23 de novembro de 2017.
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Lions Clube Campo Novo do Parecis

CNPJ: 02.432.218/0001-40
Fundagiio 26 de Abril de 1996 - Carta Constitutiva de 03 de Junho de 1996
Reconhecido de Utilidade Publica pela Lei Municipal n° 673/99 e Lei Federal n°5.575/69
Rua Parand, 1.730 NE - Centro - CEP:78.360-000 - CAMPO NOVO DO PARECIS - MT

Oficio n° 009/AL/2017/2018

.

Campo Novo do Parecis, 21 de dezembro de 2017,

A CAMARA MUNICIPAL

O Lions Clube Campo Novo do Parecis, entidade sem fins lucrativos, filantropica e
prestadora de servicos a comunidade, vem por meio deste, em resposta do oficio n2 84,
apresentar os documentos solicitados bem como MANIFESTAR a responsabilidade quanto a
idoneidade sobre as assinaturas colhidas no Projeto de Lei de Iniciativa Popular.

- 01-Termo de Responsabilidade
02-Ata da Posse

Atenciosamente,

%’;’Vﬂy{ie}’;@ A VPCALE L7 4 .,
Andréia Andrade lima =
Secretaria AL 2017/2018

“TRILHANDO O CAMINHO DO SERVIR”

Presidente Secretdria Tesoureiro »—«
JEFFERSON ARLEY RODRIGUES ANDREIA ANDRADE LIMA CLAUDIO MARRAFAO -
Rua Cajueiro. 196-NE - Jardim Alvorada  Rua Rio de Janeiro, s/n — Jardim Primavera Rua: Pequi, 196 —NE - Alvorada

Cel.(65) 9 8116-3205 Cel. (65) 9 9602-9434 Cel. (65) 9 9976-1475
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ATA DA REUNIAO EXTRAORDINARA DE POSSE DA DIRETORIA DO LIONS CLUBE DE CAMPO
NOVO DO PARECIS ANO LEONISTICO DOIS MIL E DEZESSETE/DOIS MIL E DEZOITO.

Aos vinte quatro dias do més de junho do ano de dois mil e dezessete, realizou-se reunifio extraordinaria de
Posse de Diretoria do Lions Clube de Campo Novo do Parecis, Ano Leonistico dois mil e dezessete/dois
mil e dezoito. As vinte horas, o Sr. Ademar Trés, procedeu a formagéo da mesa, convidando para compd-
la os seguintes dirigentes Leonistico, Leoisticos e autoridades: Sra. Lilian Mari Manha Neves, Presidente
do Lions Clube de Campo Novo do Parecis, gestdo dois mil e dezesseis/dois mil e dezessete; Sr. Jefferson
Arley Martins Rodrigues, presidente eleito do Lions Clube de Campo Novo do Parecis Ano Leonistico dois
mil e dezessete/dois mil e dezoito; Isabella Carol Silva Brito, Presidente do Leo Clube de Campo Novo do
Parecis, gestio dois mil e dezesseis/dois mil e dezessete; Caroline da Rocha, Presidente eleita do Leo Clube
de Campo Novo do Parecis gestdo dois mil e dezessete/dois mil e dezoito, Sra. Cleonice Tomazelli,
representante do Rotary Clube Campo Novo do Parecis; Sr. Mauricio Mirandola, representante da ACIC;
vereador Marcio Nascimento, representante da Cdmara. Municipal de Vereadores, Excelentissimo Sr.
Mauricio Alexandre Ribeiro, Juiz de direito do Féorum da Comarca de Campo Novo do Parecis, Sra. Lucélia
Tonin, presidente da APAE de Campo Novo do Parecis, Sr. Alvaro Jose Barbosa, representante do poder
executivo municipal. Com a mesa composta a Sra. Lilian Mari Manha Neves, presidente, declarou aberta
a reunido extraordinaria de Posse de Diretoria do Lions Clube de Campo Novo do Parecis, para o Ano
Leonistico dois mil e dezessete/dois mil e dezoito. Em seguida foi feita a Invocagdo a Deus e o Hino a
Nacional Brasileiro foi por todos entoados. O Sr. Jean Claude Neves foi nomeado Mestre de Cerimonia,
convidando o Sr. Weber Luiz Benedito para fazer a saudag@o as autoridades, companheiros e visitantes
dessa reunido festiva. Em seguida foi dado inicio a cerimdnia de posse de diretoria do Lions Clube de
Campo Novo do Parecis, Ano Leonistico dois mil ¢ dezessete/dois mil e dezoito. A Presidente Sra. Lilian
Mari Manha Neves, solicitou que o Sr. Jefferson Arley Martins Rodrigues, brasileiro, casado, Engenheiro
Quimico, portador do CPF n° 006.559.229-89 e R.G. N° 7.394.783-9 SSP/PR, residente a Rua Pequi, n°
189-NE, Jardim Alvorada, Campo Novo do Parecis — MT, ficasse de pé para receber os simbolos maiores
de autoridade do clube: o sino e o martelo, assim como receber em sua lapela o Pim de Presidente.
Empossado, o Presidente Jefferson Arley Martins Rodrigues solicitou aos associados a seguir que se
posicionassem em frente & mesa principal para receber os Pins e suas respectivas fun¢des: Ex Presidente
Imediato: Sra. Lilian Mari Manha Neves, brasileira, casada, Pedagoga portadora do CPF n° 035.361.609-
56 e R.G. N° 2620154-2 SSP/MT, residente a Rua Goias, n° 1064-NE, centro, Campo Novo do Parecis-
MT; 1? Vice Presidente: Sr. Douglas Rodrigues Caldatto, brasileiro, solteiro, Construtor, portador do CPF
n°919.242.861-49 e R.G. N° 01105714 SSP/MS, residente a Avenida Jequitiba, 1161 NE, casa 02, Jardim
Alvorada, Campo Novo do Parecis - MT;1* Secretaria: Sra. Andréia Andrade Lima, brasileira, solteira,
Advogada, portadora do CPF n° 858.413. 741-68 ¢ R.G. N° 12280933 SSP/MT, residente a Avenida Rio de
Janeiro, SN, Jardim Primavera , Campo Novo do Parecis-MT; 1° Tesoureiro: Sr. Claudio Marrafio,
brasileiro, casado, Comerciante, portador do CPF n° 846.855.149-04 ¢ R.G. N° 4.660.407-5 SSP/PR,
residente & Rua Paraiba, n° 496-NE, Centro, Campo Novo do Parecis-MT; 1? Diretora Social: Sra. Patricia
Regina Angola, Administradora, brasileira, solteira, portadora do CPF n° 030.126.871-14 ¢ R.G. N°
2082176-0 SSP/MT, residente & Rua Roberto Carlos Brélio, n® 1.590-NE, Nossa Senhora Aparecida,
Campo Novo do Parecis-MT; Diretor de Associados: Sr. Airton Sebastidio Moreira, brasileiro, casado,
Funcionario Publico portador do CPF n°321.031.071-87 e R.G. N°® 1412835 SSP/GO, residente a Avenida
Minas Gerais, n° 2281-NW, Bairro Jardim Das Palmeiras, Campo Novo do Parecis-MT; Diretora de
Patrimonio: Sra. Maria Helena Borges Mosselin, brasileira, casada, Comerciante, portadora do CPF n°
404.040.050-04 e R.G. N° 1034376325 SSP/RS, residente a Rua Paraiba, n® 645-NE, Centro , Campo Novo
do Earebis—MT. Assim o Presidente Jefferson Arley Martins Rodrigues, solicitou a todos que ficassem de
pé para firmar o compromisso de posse e declarou empossada a Diretoria do Lions Clube de Campo Novo
do Parecis, para 0 Ano Leonistico dois mil e dezessete/dois mil e dezoito. Finda a ceriménia de posse, foi
aberta a palavra as autoridades, usando-a, o Excelentissimo Juiz de Direito Sr. Mauricio Alexandre Ribeiro,
a Sra. Lucélia Tonin, presidente da APAE, a Sra. Cleonice Tomazel]i, representante do Rotary Clube, o Sr.
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5 | Tobelimesin e
Mauricio Mirandola, representante da ACIC, e o Sr. Alvaro José Barbosa, secretario de Administragdo
Municipal, Sr. Marcio Nascimento, vereador de Campo Novo do Parecis. Em seguida ocorreu 0 momento

salva de palmas, e dado o grito do lema do Lions “Nés Servimos”, convidando a todos para o jantar. Sendo
por mim, Ana Paula Konrad Barbosa, secretiria Ano Leonistico dois mil e dezesseis/dois mil e dezessete,
lavrada a presente Ata que depois de lida e achada conforme, serd aprovada e assinada.
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Andreia Andrade Lima Claudio Marrafio
Secretdria " Tesoureiro
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Douglas-Redrigues Caldatto Maria’Helena Borges Mosselin

1? Vice Presidente Diretora de Patriménio
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Airtor Sébastidio Moreira Patricia Regina Angola
Diretor de Associados Diretora Social
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TABELIONATO GUEDES -~ 2° SERVICO NOTARIAL E REGISTRAL
COMARCA DE CAMPO NOVO DO PARECIS-MT
Rua Balzia, 989-NE, centro — CEP: 78.360-000 - Fone: (65) 3382-1267/2764
CERTIDAO
Certifico que a presente Ata da Reuniio Extraordmarm de Posse da Diretoria, de 24 de junho
de 2017, foi averbada nesta data, no Servigo il de Pessoas Juridicas desta Serventia,
no Livro n° A-10 - Fl(s). 095 e verso - Reg:st 0 n° 139, sob o protocolo n°9.

O referido é verdade e do
Campo Novo a/'ai [j

, 30 de agosto de 2017.

GUED

9}1 RS 64,10, com fulcro no,
M{sﬁ?ﬁte instrumento possui 02 i@

Mister se faz observar o seguinte: a)
38, da Tabela de Emolumentos do

'¢§’ S
pede> NY /

‘o . / " ',:- &
!/ Pode N ﬁ’o"é"‘ ?3 N ﬁa?o"ﬁ'}osso
- \\e\ﬁ(’“ Ato de Notag e Registro

ApdersO \\\‘ogg“hs““@od Ato(s) 107 Cod Cartério: 40
1% “cel0 de Controle Digital: /AZI -90100 Valor: R$ 64,10

Consulte: www.timt.jus.br/selos
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Camara Municipal de Campo Novo do Parecis
Estado de Mato Grosso

. OFICIO N° 001/2018-GP
et Campo Novo do Parecis/MT, 18 de janeiro de 2018.

A Sua Exceléncia o Senhor _ .
RAFAEL MACHADO

it HiPrefeito

| CAMPO NOV@® DO PARECIS - MT

| L - Assunto: Proposta de iniciativa popular apresentada a Camara Municipal.
Senhor Prefeito,

? Ao cumprimenté-lo, levamos ao conhecimento de Vossa Exceléncia
fi.que foi protocoiado nesta Casa em 25.10.2017, projeto de iniciativa popular

oncessao de direito real de uso. \ :
Seguindo orientagdo da Assessoria Juridica desta Casa, conforme

e relagéo dos iméveis do Municipio que foram concedidos aos clubes, de
servico, associagdes e entidades filantropicas, constando o} numero das
respectivas leis autorizativas;

e copia dos termos de cessodes e concessoes; celebrados com as entidades
beneficiadas. ‘

Atenciosamente,

5
ARCOS P. BAlom\}j"‘;v
Presidente @g\?&&}. 0N
A
OOV S
' ‘ | e O Q7
< S
elho, 385 - Centro - Campo Novo do Parecis/MT - 78360-000 - Fone/Fax- (65) 3382-5200/3382-1707
¥ E-mail: camara@camaracampono\aodoparec;s mt.gov.br
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Campo Novo do, Parecis-MT
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Camara Municipal de Campo Novo do Parecis
Estado de Mato Grosso

OFICIO N° 033/2018-GP
Campo Novo do Parecis/MT, 4 de maio de 2018.

- A Sua Exceléncia o Senhor -
RAFAEL MACHADO
Prefeito
CAMPO NOVO DO PARECIS - MT

Assunto: Oficio n°001/2018-GP, expedido pela presidéncia desta Camara.

_Senhor Prefeito,
L

1. ' Utilizamo-nos deste expediente para reiterar a sblicitagéo de
informagdes a este Poder Executivo, formalizada por intermedio do oficio em
- .epigrafe, protocolado na Assessoria de Gabinete da Secretaria Municipal de
5 ;'A_{_Admln:stragao na data de 19.01.2018, que se refere a projeto de iniciativa
~ popular, encaminhado pelos Srs. Marcondes Sartor e Jefferson Arley Martins
' Rodrigues, acompanhado de um abaixo-assinado com 1.482 assinaturas, o qual
':_‘} pretende que seja autorizado aos clubes de servigos, associages e entidades
_ filantropicas locar para terceiros imoveis construidos ou que venham a ser
5 construidos sobre os terrenos recebidos do Poder Publico Municipal a titulo de
~_concesséo de direito real de uso. ‘
p oD Reencaminhamos, anexo, todas as pecas do referido processo (fls
-01a82). '

Atenciosamente,
?

3 GAB[NETE'DO GOV, MUNICIPAL
PORTARIA N° 1038/2017

Rua Porto Velho 385 - Centro - Campo Novo do Parecis/MT - 78360-000 - Fone/Fax: (65) 3382-5200/3382-1707 .
% E-mail: camara@camaracamponovodoparems mt.gov.br
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OFICIO n°189/2018/GAB

Campo Novo do Parecis/MT, 11 de junho de 2018.

Para: Exmo. Sr. Vanderlei Marcos Pulga Baioto
Presidente da Camara Municipal de Campo Novo do Parecis
Assunto: Resposta ao Oficio n°® 033/2018-GP

Prezado Senhor Presidente,

Cumprimentando-o, vimos por meio deste, em atengéo ao Oficio
n° 033/2018-GP, de 4 de maio de 2018, informar o que segue.

01. Relacdo dos imdveis do Municipio que foram concedidos aos
clubes de servigo, associagdes e entidades filantropicas, constando o numero

das respectivas Leis autorizativas, seguem todas anexas ao presente Oficio:

e Lei Municipal n° 047/1989: Brigada Militar; cada entidade prée-
escolar deste Municipio; cada creche deste Municipio; LBA/PRONAV de Campo
Novo do Parecis: centro telefonico; Delegacia Municipal de Policia e demais
dependéncias; Sindicato dos Trabalhadores - SAQUEIROS - deste Municipio;
Sociedade Espirita Aprendizes do Evangelho, sendo os mesmos de n° 13 (treze) e
14 (quatorze) da quadra n°® 07 (sete); Camara Municipal para construgao de sua
futura Sede Prépria; duas quadras completas, as de n° 50 (cinglenta) e 51
(cinqUenta e um) formados pelos lotes 01a 22 em ambas, ao colégio Estadual de
1° e 2° grau Madre Tarcila; quadra urbana para construgao da Igreja Catdlica, "I
casa Candnica e demais dependéncias; e a construcdo da Igreja Protestante,

casa do Pastor e demais dependéncias;
e Lei Municipal n° 122/1990: Saldo das Testemunhas de Jeova:

e Lei Municipal n° 134/1991: Congregacéao Crista do Brasil, os,

terrenos n° 14 (quatorze) e 15 (quinze) da quadra 89 (oitenta e nove);

Av. Mato Grosso, 66-NE | Centro | CEP 78.360-000 | Campo Novo do Parecis | MT
CNPJ 24.772.287/0001-36 | Fone (65) 3382-5100 | www.camponovodoparecis.mt.gov.br
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e Lei Municipal n° 152/1991: Departamento de Estradas e
Rodagem do Estado de Mato Grosso - DERMAT, uma area de terras de 10.000

m2.

e Lei Municipal n°® 172/1991: Associacdo Comercial e Industrial

de Campo Novo do Parecis — MT;
e Lei Municipal n®199/1992: Rotary Clube;

e Lei Municipal n°® 221/1992: Associagdo das Senhoras de
Rotarianos, um Terreno urbano, localizado entre a Av. Mato Grosso esquina com
a rua Campo Grande, com uma area de 22.500m?, tendo frente de 225m,
confrontando com a Avenida Mato Grosso, fundos 100 m, confrontando com a
Rua Campo Grande, objetivando a construcdo da sede propria da Casa da

Amizade;

e Lei Municipal n°® 248/1992: Campo Novo Ténis Clube, um
terreno urbano com uma area de 21.712,50 m?, tendo 96,00 m de testada com a
Avenida Campo Grande, 225,00 m com a Avenida Mato Grosso, 26,50 m com
terras do Senhor Armando Jacinto Brolio e 225,00 m com a area comunitéria, o

qual seré construido um clube de recreaco;

e Lei Municipal n® 296/1993: Associacdo das Senhoras de
Rotarianos de Campo Novo do Parecis, uma area de 11.400 m? (onze mil e
quatrocentos metros quadrados) do loteamento urbano denominado "Patrimdnio
de Campo Novo do Parecis”, objeto da matricula 8579 do Registro de Imdveis de

Tangara da Serra-MT;

e Lei Municipal n® 297/1993: Associagdo Atlética Banco do
Brasil um terreno urbano com 11.400 m? do loteamento urbano denominado
"Patrimonio de Campo Novo do Parecis", objeto da matricula 8579 do Cartériode

Registro de Imdével de Tangara da Serra-MT;

Av. Mato Grosso, 66-NE | Centro | CEP 78.360-000 | Campo Novo do Parecis | MT 3
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e Lei Municipal n°® 298/1993: Associagdo dos Funcionarios
Publicos Municipais de Campo Novo do Parecis, um terreno urbano com 11.400
m? do loteamento urbano denominado "Patrimdnio de Campo Novo do Parecis”,
objeto da matricula 8579 do Cartério de Registro de Imovel de Tangara da Serra-
MT;

e Lei Municipal n® 622/1998: Banco do Brasil S.A, Agéncia de
Campo Novo do Parecis-3036-8, inscrita no CGC sob o n® 00000000/3784-29,
0 Lote urbano n® 01 da quadra 39- 450,00 m? e o Lote urbano n° 02 da quadra
30- 450,00m?;

e Lei Municipal n° 1068/2005: OAB - Ordem dos Advogados do
Brasil de Mato Grosso, 24° Subsecdo, de Campo Novo do Parecis, inscrita no
CNPJ sob o n°® 03.539.731/0001-06, o lote 02-A da quadra 37-A do Loteamento

Patrimdnio Campo Novo;

e Lei Municipal n°® 1071/2005: Associagcéo dos Deficientes de
Campo Novo do Parecis - ADCANP, inscrita no CNPJ sob o n°® 04.166.348/0001-
04, o lote 2 da quadra 21-C do Loteamento Patrimdnio Campo Novo, com area de
2.702,00m?;

e Lei Municipal n® 1104/2005: Associagdo Comercial e
Industrial de Campo Novo do Parecis - ACIC, inscrita no CNPJ sob o n°
24.977134/0001-25, o lote 5-B da quadra 68-A do Loteamento Patriménio

Campo Novo, com area de 1.061,50m?;

e Lei Municipal n® 1143/2006: Sindicato dos Trabalhadores nas
IndUstrias da Construgcéo e do Mabiliario de Campo Novo do Parecis - STICMT,
pessoa juridica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o n°® 07.832.313/0001-55,
o lote 01 da quadra 285 do Loteamento Jardim das Palmeiras, com area de

700,04m?;

Av. Mato Grosso, 66-NE | Centro | CEP 78.360-000 | Campo Novo do Parecis | MT 4
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e Lei Municipal n°1276/2008:

| - ao SINDICATO DOS SERVIDORES PUBLICOS MUNICIPAIS,
inscrito no CNPJ sob o n° 08.884.586.343/0001-82, o lote 94-B1, da quadra 94-

B. localizada na Rua Porto Velho, Bairro Centro;

Il - 3 ASSOCIACAQ ATLETICA BANCO DO BRASIL, inscrita no
CNPJ sob o n° 00.100.4000.0001-79, o lote 94-C1, da quadra 94-C, localizado na

Rua Porto Velho, Bairro Centro;

Il - ao ROTARY CLUBE DE CAMPO NOVO DO PARECIS, inscrito no
CNPJ sob o n° 03.615.736/0001-62, com sede administrativa nesta cidade, o lote
94-D1, da quadra 94-D, localizado na Avenida Mato Grosso, 1651-NE, Bairro

Centro;

IV - 3 LOJA MACONICA PARECIS 3.519, inscrita no CNPJ sob o n°
07.333.728/0001-84, com sede administrativa nesta cidade, o lote 94-D2, da

quadra 94-D, localizado na Rua Paraiba, Bairro Centro;

V - ao CAMPO NOVO TENIS CLUBE, inscrito no CNPJ sob o n°
03.219.399/0001-94, o lote 95-A, da quadra 95, localizado na Avenida Mato

Grosso, 1.560, Bairro Centro;

e Lei Municipal n® 1496/2012: Defensoria Publica do Estado de
Mato Grosso, CNPJ n° 02.528.193/0001-83, o lote n° 01-B, da quadra 3/-B,
localizado no loteamento denominado "Patriménio de Campo Novo do Parecis’,

com area total de 230,00m?;

e Lei Municipal n° 1623/2013: Servigo Nacional de
Aprendizagem Rural - SENAR AR/MT, CNPJ n° 04.264.173/0001-78, com sede
administrativa na Rua Eng. Edgard Prado Arze, s/n, Centro Politico

Administrativo, Cuiaba/MT, a drea mencionada no artigo 1°, o lote lll, com area de
8 ha; % 4
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e Lei Municipal n® 1657/2014: Conselho Regional de Engenharia
e Agronomia de Mato Grosso - CREA/MT, CNPJ n° 03.471.158/0001-38, o lote n°
01B-2, Quadra 37B, localizado no loteamento denominado "Patriménio de Campo
Novo do Parecis”, com area TOTAL de 1.200,00 m?

e Lei Municipal n°® 1669/2014: Fundacdo Nacional do Indio,
CNP3J n° 00.059.311/0007-11, o lote 93-B2A, da Quadra 93-B, localizado na Rua

Parana, Bairro Centro, com area TOTAL de 200m?3;

e Lei Municipal n® 1746/2015: Associacdo ltaliana de Campo
Novo do Parecis - MT, Pessoa Juridica de Direito Privado, de natureza e fins ndo
lucrativos, inscrita no CNPJ sob n° 13.613.204/0001-40, Lote urbano situado na

Area Comunitaria 3/A, com area total de 3.620,25m2;

e Lei Municipal n° 1766/2015: Grupo de Teatro Ogan, Pessoa
Juridica de Direito Privado, de natureza e fins ndo lucrativos, inscrita no CNPJ
sob n°® 02.945.588/0001-81, lote urbano 01/A, da Area Comunitaria 27, com éarea
total de 11.700,00m?;

02. A respeito das Copias dos Termos de Cessdes de Uso e
Concessodes Celebradas com as entidades beneficiadas informamos que apenas
um Termo de Doacao foi firmado/localizado, sendo este o Termo de Doacéo n°

001/2005, que também segue anexo.

Sendo so para 0 momento, me coloco a disposicado para outros

esclarecimentos, se houver.
Atenciosamente,

R L'MACHADO

Prefeito Municipal

Av. Mato Grosso, 66-NE | Centro | CEP 78.360-000 | Campo Novo do Parecis | MT 6
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LEI N° 47, DE 17 DE NOVEMBRO DE 1989

DISPOE SOBRE A DOACAO DE
TERRENOS URBANOS POR PARTE DA
MUNICIPALIDADE E DA OUTRAS
PROVIDENCIAS;

O Senhor ZEUL FEDRIZZI, Prefeito Municipal de Campo Novo do Parecis, Estado de Mato Grosso,
usando as atribuiSes legais que lhe séo conferidas por Lei: FAGCO SABER, que a Camara Municipal,
aprovou e Eu sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Fica autorizado a Prefeitura Municipal de Campo Novo do Parecis, na pessoa do seu Prefeito
Municipal Senhor Zeul Fedrizzi, ou a quem delegar, a fazer doagéo de terrenos e ou 4reas urbanas de
propriedade do Municipio para as seguintes entidades e/ou mesmo para as seguintes finalidades:

a) area urbana necessdria para a construgdo da sede da Brigada Militar em nosso Municipio;

b) Um terreno urbano para cada entidade pré-escolar j& fornecido ou que se formardo neste Municipio;

c) um terreno urbano para cada creche ja formada ou que vier a ser formar neste Municipio;

d) um terreno urbano para a LBA/PRONAV e Campo Novo do Parecis; E) um terreno urbano para a
construgdo do Posto de Satide Local;

f) um terreno urbano para construgdo do centro telefonico;

g) uma drea urbana para construgdo da Delegacia Municipal de Policia e demais dependéncias;

h) Um terreno urbano para o Slndlcato dos Trabalhadores SAQUEIROS - deste Mumcnplo !

@ i) Dois terrenos urbanos para a Sociedade Espirita Aprendizes do Evangelho, sendo os mesmos de n°
13 (treze) e 14 (quatorze) da quadra n°® 07 (sete). (Redagao dada pela Lei n° 93/1 990)
j) VETADO; L) VETADO;
m) uma area a Camara Municipal para construgdo de sus futura Sede Prépria; N) VETADO;
o) VETADO;
p) duas quadras completas, as de n° 50 (cinqiienta) e 51 (cinqiienta e um) formados pelos lotes 01 a
22 em ambas, ao colégio Estadual de 1° e 2° grau Madre Tarcila;
q) uma quadra urbana para construgdo da Igreja Catdlica, casa Candnica e demais dependéncias;
r) uma drea urbana para a construgdo da Igreja Protestante, casa do Pastor e demais dependéncias;
s) VETADO;

Os beneficiados acima terdo prazo de dois anos, a contar da data do sancionamento da
presente Lei, para construir, em cada lote, uma &rea de construgdo n#o inferior a 63,0 metros
quadrados, cuja construgdo devera ser feita dentro dos padrdes e normas técnicas permitidas em Lei.

A édrea que exceder a 63,0 metros quadrados num ou mais lote construido ndo podera ser
compensado em outro ndo construido, exceto as igrejas.

Os donatarios acima que néo construirem sobre os lotes, no prazo e nas condigdes estipuladas
no artigo 2° desta Lei, perderéo, exceto as Igrejas, os terrenos efou drea recebidos em doagdo ou

hitps://leismunicipais.com.br/a1/mt/c/campo-novo-do-parecis/lei-ordinaria/1989/5/47/lei-ordinaria-n-47-1 989-dispoe-sobre-a-doacao-de-terrenos-u... 1/2
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Fica a Prefeitura Municipal de Campo Novo do Parecis expressamente proibida a prorrogar aos
beneficidrios donatarios constantes do artigo primeiro desta Lei.

Qualquer donatéario constante do artigo 1° desta Lei, exceto as Igrejas, que no final do prazo
estabelecido no artigo 2° estiverem com sua construgdo iniciada num percentual de até 50%
(cinqlienta por cento) terd seu lote revertido a doadora, com direito do donatdrio a receber a
indenizagéo do que estiver construfdo sobre o mesmo.

O Departamento Técnico de Construgéo Civil da Prefeitura fara levantamento minuciosamente
nos lotes doados aos donatdrios acima, o qual servira tanto para a indenizagdo de que trata o artigo 6°
acima, bem como para a doag&o definitiva, ou mesmo plena.

m Para eventual indenizag&o de que trata o artigo 6° desta Lei, lavrar-se-4 em conta apenas o
valor da mé&o-de-obra utilizada e o material utilizado, ao prego praticado no Comércio local na data da
indenizag&do-pagamento. ‘
As despesas decorrentes do cumprimento da Presente Lei correrdo por conta de dotagéo

W\ especifica do vigente orgamento, ficando autorizado o Executivo Municipal a suplementa-la se
necessario.

Esta Lei entrara em vigor na data de sua publicagéo, revogadas as disposi¢des em contrario.

Prefeitura Municipal de Campo Novo do Parecis, acs dezessete dias do més de novembro do ano de
hum mil novecentos e oitenta e nove.

ZEUL FEDRIZZI
Prefeito

Registrada na Secretaria Geral da Prefeitura Municipal publicado por afixagdo no lugar de costume,
data supra.

TELMO TADEU COSTA
Secretario Geral

Data de Insergdo no Sistema LeisMunicipais: 08/03/2016
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LEI N° 122 DE 12 DE DEZEMBRO DE 1990.

AUTORIZA O EXECUTIVO MUNICIPAL
A DOAR IMOVEL AO SALAO DO
REINO DAS TESTEMUNHAS DE
JEOVA.

ZEUL FEDRIZZI, Prefeito Municipal de Campo Novo do Parecis, Estado de Mato Grosso, Fago saber
que a Camara Municipal de Vereadores aprovou e eu sanciono a seguinte LEI:

o™ Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a doar um imével (lote) ao saldo das
' Testemunhas de Jeova.

O Executivo Municipal escolhera o referido terreno dentro das possibilidades e
disponibilidades.

Revogadas as disposi¢des em contrério, esta Lei entrara em vigor na data de sua publicagao.
Gabinete do Prefeito Municipal de Campo Novo do Parecis, em 12 de dezembro de 1990.

ZEUL FEDRIZZI
Prefeito

Registre-se e Publique-se

FRANCISCO GOBBI
@ Sec. de Administragéo

Data de Insergdo no Sistema LeisMunicipais: 15/01/2016

hitps:/fieismunicipais.com.br/a1/mt/c/campo-novo-do-parecis/lei-ordinaria/1990/13/122/lei-ordinaria-n-122-1980-autoriza-o-executivo-municipal-a-...  1/1
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LEI N° 134 DE 04 DE MARCO DE 1991

AUTORIZA O EXECUTIVO MUNICIPAL
DOAR IMOVEL A CONGREGACAO
CRISTA DO BRASIL

ZEUL FEDRIZZI, Prefeito Municipal de Campo Novo do Parecis, Estado de Mato Grosso, Fago saber
que a Camara Municipal de Vereadores aprovou e eu Sanciono a seguinte Lei:

Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a doar a CONGREGAGAO CRISTA DO BRASIL,
o os terrenos n°® 14 (quatorze) e 15 (quinze) da quadra 89 (oitenta e nove), do loteamento da cidade de

Campo Novo do Parecis, para construgdo de um templo.

Revogadas as disposigées em contrario, estalei entrara em vigor na data de sua publicacao.

Gabinete do Prefeito Municipal de Campo Novo do Parecis, em 04 de margo de 1991.

ZEUL FEDRIZZI
Prefeito

Registre-se e Publique-se

FRANCISCO GOBBI
Sec. de Administragéo

Data de Insergdo no Sistema LeisMunicipais: 01/02/2016

hitps:/leismunicipais.com.br/a1/mt/c/lcampo-novo-do-parecis/lei-ordinaria/1991/14/134/lei-ordinaria-n-134-1991-autoriza-o-executivo-municipal-do. ..
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LEI N° 152 DE 11 DE JUNHO DE 1991

AUTORIZA O EXECUTIVO MUNICIPAL
A DOAR IMOVEL AO DERMAT E DA
OUTRAS PROVIDENCIAS

ZEUL FEDRIZZI, Prefeito Municipal de Campo Novo do Parecis, Estado de Mato Grosso, Fago Saber
que a Camara Municipal de Vereadores aprovou e eu sanciono a seguinte LEI:

Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a doar ao Departamento de Estradas e Rodagem
do Estado de Mato Grosso - DERMAT, uma area de terras de 10.000 m? (dez mil metros quadrados).

O DERMAT, tera prazo de 01 (um) ano para fixar residéncia e ocupar a referida area, caso
contrario o terreno voltara a incorporar-se ao patriménio Municipal sem direito a qualquer indenizagéo.

O Executivo Municipal, determinara através de Decreto o local a ser doado, de acordo com a
disponibilidade da area.

Revogadas as disposigdes em contrario, esta lei entrara em vigor na Dara de sua publicagéo.
Gabinete do Prefeito Municipal de Campo Novo do Parecis, em 11 de junho de 1991.

ZEUL FEDRIZZI
Prefeito

Registre-se e Publique-se

FRANCISCO GOBBI
Sec. de Administragéo

Data de Insergdo no Sistema LeisMunicipais: 20/01/2016

https:/Neismunicipais.com.br/al/mt/c/campo-novo-do-parecisflei-ordinaria/1991/16/152/ei-ordinaria-n-152-1991-autoriza-o-executivo-municipal-a-...  1/1
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LEI N° 172 DE 12 DE DEZEMBRO DE 1991.

AUTORIZA O EXECUTIVO MUNICIPAL
A DOAR IMOVEL ASSOCIAGCAO
COMERCIAL E INDUSTRIAL DE
CAMPO NOVO DO PARECIS.

ZEUL FEDRIZZI, Prefeito Municipal de Campo Novo do Parecis, Estado de Mato Grosso, Fago Saber
que a Camara Municipal de Vereadores aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:

Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a doar a Associagdo Comercial e industrial de
Campo Novo do Parecis - MT, um lote do loteamento desta cidade.

Paragrafo unico. Fica a critério do Executivo Municipal a escolha do referido terreno, de acordo com a
disponibilidade.

Revogadas as disposigdes em contrario desta lei entrara em vigor na data de sua publicaggo.
Gabinete do Prefeito Municipal de Campo Novo do Parecis, em 12 de dezembro de 1991.

ZEUL FEDRIZZI
Prefeito

Registre-se e Publique-se

FRANCISCO GOBBI
Sec. de Administragédo

Data de Insergdo no Sistema LeisMunicipais: 01/02/2016

https:/Meismunicipais.com.br/a1/mt/c/campo-novo-do-parecis/lei-ordinaria/1991/18/172/iei-ordinaria-n-172-1991-autcriza-o-executivo-municipal-a-...  1/1
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LEI N° 199 DE 22 DE ABRIL DE 1992.
(Revogada pelas Leis n® 221/1992 e n° 296/1993)

AUTORIZA O EXECUTIVO MUNICIPAL
A DOAR IMOVEL E DA OUTRAS
PROVIDENCIAS

ZEUL FEDRIZZI, Prefeito Municipal de Campo Novo do Parecis, Estado de Mato Grosso, Fago
Saber que a Camara Municipal de Vereadores aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:

Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a doar ao Rotary Clube, um terreno do
loteamento da Cidade de Campo Novo do Parecis.

O Executivo Municipal, determinara o referido terreno a ser doado, de acordo com as
possibilidades e disponibilidades.

Revogadas as disposi¢cGes em contrario, esta lei entrara em vigor na data de sua publicago.
Gabinete do Prefeito Municipal de Campo Novo do Parecis, em 22 de abril de 1992.

ZEUL FEDRIZZI|
Prefeito

Registre-se e Publique-se

@x ELIAS PEREIRA DA SILVA
Sec. de Administragédo

Data de Insergéo no Sistema LeisMunicipais: 10/03/2016

https:/ieismunicipais.com.br/a1/mt/c/campo-novo-do-parecis/lei-ordinaria/1992/20/199/ei-ordinaria-n-199-1992-autoriza-o-executivo-municipal-a-...  1/1
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LElI N° 221 DE 13 DE AGOSTO DE 1992.

AUTORIZA O EXECUTIVO MUNICIPAL
A DOAR UM TERRENO E DA
OUTRAS PROVIDENCIAS

ZEUL FEDRIZZI, Prefeito Municipal de Campo Novo do Parecis, Estado de Mato Grosso, Fago Saber
que a Camara Municipal de Vereadores aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:

Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a doar a Associagdo das Senhoras de
Rotarianos, um Terreno urbano, localizado entre a Av. Mato Grosso esquina com a rua Campo
Grande, com uma area de 22.500m?, tendo frente de 225m, confrontando com a Avenida Mato Grosso,
fundos 100 m, confrontando com a Rua Campo Grande, objetivando a construgdo da sede prépria da
CASA DA AMIZADE.

Fica revogada a Lei n® 199 de 22 de abril de 1992.
Revogadas as disposigdes em contrario esta Lei entrara em vigor na data de sua publicagéo.

ZEUL FEDRIZZI
Prefeito

Registre-se e Publique-se

ELIAS PEREIRA DA SILVA
Sec. de Administragédo

Data de Insergao no Sistema LeisMunicipais: 20/01/2016

https:/Neismunicipais.com.br/a1/mt/cicampo-novo-do-parecis/lei-ordinaria/1992/23/22 1/ei-ordinaria-n-221-1992-autoriza-o-executivo-municipal-a-...  1/1
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versao consolidada, com alteragdes até o dia 29/12/2008

LEI N° 248 DE 08 DE DEZEMBRO DE 1992.
(Revogada pela Lei n° 1276/2008)

AUTORIZA O EXECUTIVO MUNCIPAL
A DOAR UM TERRENO E DA OUTRA
PROVIDENCIAS.

ZEUL FEDRIZZI, Prefeito Municipal de Campo Novo do Parecis, Estado de Mato Grosso, Fago Saber
que a Camara Municipal de Vereadores aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:

Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a doar ao Campo Novo Ténis Clube, um terreno
urbano com uma area de 21.712,50 m?, tendo 96,00 m de testada com a Avenida Campo Grande,
225,00 m com a Avenida Mato Grosso, 96,50 m com terras do Senhor Armando Jacinto Brolio e 225,00
m com a area comunitaria, o qual sera construido um clube de recreagéo.

Revogadas as disposigées em contrario esta lei entrara em vigor na data de sua publicagéo.

Gabinete do Prefeito Municipal de Campo Novo do Parecis, em 08 de dezembro de 1992.

ZEUL FEDRIZZI
Prefeito

Registre-se e Publique-se

ELIAS PEREIRA DA SILVA
w\ Sec. de Adminsitragéo

Data de Insergdo no Sistema LeisMunicipais: 15/03/2016

hitps:/Aeismunicipais.com.br/a1/mt/c/campo-novo-do-parecis/lei-ordinaria/1992/25/248/ei-ordinaria-n-248-1992-autoriza-o0-executivo-muncipal-a-...  1/1
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versao consolidada, com alteragdes até o dia 29/12/2008

LEI N° 296 DE 13 DE SETEMBRO DE 1993.
(Revogada pela Lei n°® 1276/2008)

AUTORIZA O EXECUTIVO MUNICIPAL
A DOAR TERRENO A ASSOCIAGAO
DAS SENHORAS ROTARIANAS DE
CAMPO NOVO DO PARECIS E DA
OUTRAS PROVIDENCIAS

W‘ EUDLICES HORST, Prefeito Municipal de Campo Novo do Parecis, Estado de Mato Grosso, Fago
Saber que a Camara Municipal de Vereadores aprovou e eu sanciono a seguinte LEI:

Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a doar a Associagdo das Senhoras de Rotarianos
de Campo Novo do Parecis, uma area de 11.400 m? (onze mil e quatrocentos metros quadrados) do
loteamento urbano denominado "Patriménio de Campo Novo do Parecis®, objeto da matricula 8579 do
Registro de Iméveis de Tangara da Serra-MT, para a construgdo da Casa da Amizade.

O imével localizado na quadra 94 com as seguintes dimensées e confrontagdes: ao norte, na
extensdo de 60 metros com terras do Senhor Armando Jacinto Brolio: ao Sul na mesma extensdo com
a rua Campo Grande: ao leste na extensdo de 190 metros com a avenida Mato Grosso e a oeste, na
mesma extensao com a proje¢ao da rua Paraiba,

Revogadas as disposigées em contrario, especialmente a Lei 199/92, esta lei entrara em vigor
na data de sua publicagio.

@ Gabinete do Prefeito Municipal de Campo Novo do Parecis, em 13 de setembro de 1993.

EUCLIDES HORST
bPrefeito Municipal

Registre-se e Publique-se

DORVALINO E. KARLINSKI
Sec. de Administragao

Data de Insergdo no Sistema LeisMunicipais: 15/03/2016

hitps:/leismunicipais.com.br/a1/mt/c/campo-novo-do-parecis/lei-ordinaria/1993/30/296/iei-ordinaria-n-286-1993-autoriza-o-executivo-municipal-a-...  1/1
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LEI N° 297 DE 13 DE SETEMBRO DE 1993.
(Revogada pela Lei n° 1276/2008)

AUTORIZA O PODER EXECUTIVO
MUNICIPAL A DOAR TERRENO A
ASSOCIACAO ATLETICA BANCO
DO BRASIL E DA OUTRAS
PROVIDENCIAS.

@ EUCLIDES HORST, Prefeito Municipal de Campo Novo do Parecis, Estado de Mato Grosso. Fago
saber que a Camara Municipal de Vereadores aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:

Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a doar a Associagdo Atlética Banco do Brasil
um terreno urbano com 11.400 m2 do loteamento urbano denominado "Patrimdnio de Campo Novo do
Parecis”, objeto da matricula 8579 do Cartério de Registro de Imével de Tangara da Serra-MT.

O imével fica localizado na quadra 94, com as seguintes dimensdes e confrontagdes: ao norte
na extenséo de 60 metros com terras do senhor Armando Jacinto Brolio; ao sul, na mesma extensao
com a rua Campo Grande; ao leste, na extensdo de 190 metros com a projecdo da rua Paraiba e, a

ceste, na mesma extensdo com a projegio da rua Goids.

Ficam revogadas as disposigdes em contrario, especialmente a Lei 222/92, esta lei entrara em
vigor na data de sua publicagdo.

Gabinete do Prefeito Municipal de Campo Novo do Parecis, em 13 de setembro de 1983.

EUCLIDES HORST
bPrefeito Municipal

Registre-se e Publique-se

DORVALINO E. KARLINSKI
Sec. de Administragédo

Data de Insergdo no Sistema LeisMunicipais: 15/03/2016

https:/Neismunicipais.com.br/a1/mt/c/campo-novo-do-parecisflei-ordinaria/1993/30/297 lei-ordinaria-n-297-1993-autoriza-o-poder-executivo-munic...  1/1
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LEI N° 298 DE 13 DE SETEMBRO DE 1993.
(Revogada pela Lei n° 1276/2008)

AUTORIZA O PODER EXECUTIVO
MUNICIPAL A DOAR TERRENO A
ASSOCIACAO DO FUNCIONARIOS
PUBLICOS MUNICIPAIS E DA OUTRAS
PROVIDENCIAS.

m EUCLIDES HORST, Prefeito Municipal de Campo Novo do Parecis, Estado de Mato Grosso. Fago
saber que a Camara Municipal de Vereadores aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:

Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a doar a Associagdo dos Funcionarios Publicos
Municipais de Campo Novo do Parecis, um terreno urbano com 11.400 m? do loteamento urbano
denominado "Patrimonio de Campo Novo do Parecis”, objeto da matricula 8579 do Cartério de Registro
de Imével de Tangara da Serra-MT.

O imével fica localizado na quadra 94, com as seguintes dimensdes e confrontagdes: ao norte
na extensdo de 60 metros com terras do senhor Armando Jacinto Brolio; ao sul, na mesma extensdo
com a rua Campo Grande; ao leste, na extensdo de 190 metros com a proje¢éo da rua Goias e, a

oeste, na mesma extensao com a projec¢do da rua Bahia.

Ficam revogadas as disposiges em contrario, especialmente a Lei 228/92, esta lei entrara em
vigor na data de sua publicagao.

W‘ Gabinete do Prefeito Municipal de Campo Novo do Parecis, em 13 de setembro de 1993.

EUCLIDES HORST
bPrefeito Municipal

Registre-se e Publique-se

DORVALINO E. KARLINSKI
Sec. de Administragéo

Data de Insercdo no Sistema LeisMunicipais: 15/03/2016

https:/fieismunicipais.com.br/a1/mt/c/campo-novo-do-parecis/lei-ordinaria/1993/30/298/lei-ordinaria-n-298-1 993-autcriza-o-poder-executivo-munic...  1/1
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versao consolidada, com alteragbes até o dia 10/12/1998

LEI N2 622/1998

AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL
A ADQUI - RIR E DOAR AREA URBANA A0
BANCO DO BRASIL S.A, E DA OUTRAS
PROVIDENCIAS.

ALVIAR ROTHER, Prefeito municipal de Campo Novo do Parecis, Estado de Mato Grosso, fago saber que a

Camara Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:

Fica o Poder executivo Municipal autorizado a adquirir mediante compra, os lotes urbanos n2s @1
e 02 da quadra 39, medindo 15,00m x 30,00m cada lote, compreendendo um total de 986m2 (novecentos
metros quadrados), matricula 8.579 do CRI de Tangard da Serra/MT, localizada na Rua Tocantins,
Loteamento "Patriménio de Campo Novo", de propriedade da Cooperativa Agricola dos Produtores de cana de
Campo Novo do Parecis, inscrita no CGC sob o n? 15.043.391/0001-07.

Paragrafo unico. As areas citadas no presente artigo apresentam os seguintes limites e confrontagdes,

conforme memorial descritivo e croqui, anexos, que s3o parte integrantes da presente Lei :
I - lote urbano n? @1 da quadra 39- 450,00 m2 (quatrocentos e cinqlienta metros quadrados):

a) frente: 15,008m com a Rua Tocantins;

b) fundos: 15,00m com o lote 16 da quadra 39;

c) lado direito: 30,00m com lote 02 da quadra 39;
d) lado esquerdo: 30,00m com a Av.Rio Grande do Sul.

II - Lote urbano n? 02 da quadra 30- 450,00m2 (quatrocentos e cinglienta metros quadrados):

a) Frente: 15,08m com a Rua Tocantins;
b) Fundos: 15,00m lote 15 da quadra 39;
¢) Lado direito: 30,80m com o lote @3 da quadra 39;
d) Lado esquerdo: 30,00m com o lote 01 da quadra 39.

0 valor a ser pago pela aquisigdo das areas mencionadas no artigo anterior sera de R$ 25.000,00
(vinte cinco mil reais), sendo R$ 12.500,00 (doze mil e quinhentos reais) durante o exercicio de 1998 e

R$ 12.500,00 (doze mil e quinhentos reais) no exercicio de 1999.

Paragrafo Unico. A forma de pagamento do montante citado no presente artigo serd através da compensagdo

de créditos tributarios vencidos e/ou vincendos que a empresa citada mantém com o erario municipal.

A aquisigdo das 4reas citadas no art. 12 da presente Lei, serd efetuada em observancia as
disposigdes contidas na Lei n? 8.666/93, de 21.06.93, e suas atualizagdes.

CAMARA MUNICIPAL|

Campo Novo do

cis-MT
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Fica o poder Executivo Municipal autorizado a doar os iméveis de que trata o caput do art. 19,

ao Banco do Brasil S.A, Agéncia de campo Novo do Parecis-3036-8, inscrita no CGC sob o n2
00000000/3784-29.

0 Banco do Brasil S/A Agéncia de Campo Novo do Parecis, tem o prazo de 360 (trezentos e
sessenta) dias, a partir da vigéncia da presente Lei, para inicio da construgdo da Agéncia local.
(Redagado dada pela Lei n2 6408/1998)

A nd3o observancia do disposto no artigo 5¢ desta Lei, implicard na reversdo automitica do

imével citado, ao Patrimdnio do Municipio. (Redagdoc dada pela Lei n® 640/1998)
A Prefeitura Municipal outorgara instrumento de doagdo em favor do Banco do Brasil S/A.
0 n3o cumprimento das determinagdes desta lei, implicara na nulidade dos atos de doagao .

Para cobrir as despesas decorrentes da presente lei, fica o Poder Executivo Municipal

autorizado a abrir crédito adicional suplementar para reforcar a seguinte Dotagdo Orcamentaria:

14-SECRETARIA DE FINANCAS

16-GABINETE DO SECRETARIO E DEPENDENCIAS

03-ADMINISTRACAO E PLANEJAMENTO

87-ADMINISTRACAQ

021~ADMINISTRAGAO GERAL

3005-AQUISIGAO DE IMOVEIS

4210-AquUisiGao de IMOVeIS. . ... .oitii ittt ittt ittt aiaeanan R$ 25.000,00

Para dar cobertura as despesas decorrentes da abertura do Crédito Adicional Suplementar
mencionado no artigo anterior, serd usado como recurso a redugdo parcial da seguinte Dotagdo

Orgamentaria:

14-SECRETARIA DE FINANCAS

16-GABINETE DO SECRETARIO E DEPENDENCIAS

10-HABITAGAO E URBANISMO

58-URBANISMO

323-PLANEJAMENTO URBANO

3007-INDENIZAGOES E DESAPROPRIAGOES DIVERSAS

4210-Aquisigdo de ImOvels. . ... i i i e it e R$ 25.000,00

Esta Lei entrard em vigor na data de sua publicagdo, revogadas as disposigdes em contrario.
Gabinete do Prefeito Municipal de Campo Novo do Parecis, aos 06 dias do més de agosto de 1998.

https:/feismunicipais.com.br/a1/mt/c/campo-novo-do-parecis/iei-ordinaria/1998/63/622/1ei-ordinaria-n-622-1998-autoriza-o-poder-executivo-munic... 2/3
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Prefeito Municipal

JHONNY ROTHER
Coordenador de Administragdo Geral

Download: Anexo - Lei n2 622/1998 - Campo Novo do Parecis-MT
(www. leismunicipals. con/MT/CAMPO.NOVO. DO. PARECIS/ANEXO-LEI-622-1998-CAMPO-NOVO-DO-PARECIS-MT . zip)

Data de Insergdo no Sistema LeisMunicipais: 11/03/2016

https:/fieismunicipais.com.br/a1/mt/c/campo-novo-do-parecis/lei-ordinaria/1998/63/622/lei-ordinaria-n-622-1998-autoriza-o-poder-executivo-munic...  3/3
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LEI N° 1068, DE 14 DE JUNHO DE 2005

AUTORIZA O PODER EXECUTIVO
MUNICIPAL A FRACIONAR,
DESAFETAR E DOAR IMOVEL A
ORDEM DOS ADVOGADOS DO
BRASIL DE MATO GROSSO - OAB, 24°
SUBSECAO DE CAMPO NOVO DO
PARECIS, E DA OUTRAS
PROVIDENCIAS.

Autoria: Poder Executivo Municipal.

JESUR JOSE CASSOL, Prefeito Municipal de Campo Novo do Parecis, Estado de Mato Grosso, faz
saber que a Camara Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:

Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a fracionar o lote 02, constante da quadra 37-A,
do Loteamento Patriménio Campo Novo, inscrito no Cartério de Registro de Imdveis sob o n°® 12.466,
nos lotes 02-A e 02-B, com os seguintes limites e confrontagoes:

| - Lote n°® 02-A, da quadra 37-A, com area de 2.316,00m? (dois mil, trezentos e dezesseis metros
quadrados):

a) frente: 24,00m, Avenida Mato Grosso;

b) fundos: 24,00m, quadra 212, Loteamento Nossa Senhora Aparecida;

¢) lado direito: 96,50m, lote 01, quadra 37-A;

d) lado esquerdo: 96,50m, lote 02-B, quadra 37-A. (Redagao dada pela Lei n® 1096/2005)

[l - Lote n° 02-B, da quadra 37-A, com area de 2.316,00m? (dois mil, trezentos e dezesseis metros
quadrados):




CAMARA MUNICIPAL|

a) frente: 24,00m, Avenida Mato Grosso; Campo Novg.do Baecis-MT)|
b) fundos: 24,00m, quadra 212, Loteamento Nossa Senhora Aparecida; FI. N°. l{‘g )
¢) lado direito: 96,50m, lote 02-A, quadra 37-A; '

)

d) lado esquerdo: 96,50m, lote 03, quadra 37-A. (Redagao dada pela Lei n® 1096/2005)

Paragrafo unico. Os limites e confrontagbes dos imdveis a que se refere o caput deste artigo estéo
definidos no memorial descritivo e croqui anexo desta Lei.

Ficam desafetados do dominio publico os lotes 02-A e 02-B da quadra 37-A, constantes do
Loteamento Patriménio de Campo Novo.

Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a doar & OAB - Ordem dos Advogados do Brasil
de Mato Grosso, 24° Subsecdo, de Campo Novo do Parecis, inscrita no CNPJ sob o n°
03.539.731/0001-06, com sede administrativa na Avenida Rio Grande do Sul, 513, Edificio do Férum,
nesta cidade, o lote 02-A da quadra 37-A do Loteamento Patrimdnio Campo Novo, conforme croqui e
memorial descritivo, partes integrantes desta Lei.

§ 1° O imdvel mencionado no presente artigo destina-se a construgéo da sede da OAB no Municipio.

§ 2° O imovel objeto da presente doagdo estd avaliado em R$ 254.760,00 (duzentos e cinglienta e
quatro mil, setecentos e sessenta reais), conforme Laudo de Avaliagdo anexo a presente lei.

Impde-se 4 OAB/MT - 242 Subsegdo de Campo Novo do Parecis, a obrigagéo de ceder uma
area de 100,00 m? (cem metros quadrados), a ser locada nos fundos do imovel referido no art. 3°,
caput,da presente lei, para instalagao da Defensoria Publica da Comarca de Campo Novo do Parecis.

A OAB terd o prazo de 12 (doze) meses, a contar da assinatura do termo de doagao, para dar
inicio a construcdo de sua sede.

A nao observancia das condigdes estabelecidas na presente Lei e a destinagéo do imével para
fim diverso do estabelecido, fara com que o imével reverta automaticamente ao patriménio do
Municipio, ndo tendo o donatario direito a qualquer espécie de indenizagéo, inclusive sobre benfeitorias
realizadas.

Paragrafo Unico. E vedado ao beneficiario ceder, locar, transmitir ou vender o imével objeto da presente
lei, excetuando-se o previsto no art. 4° desta lei.

Esta Lei entra em vigor na data de sua publicago.

Revogam-se as disposi¢des em contrario, em especial os arts. 3°, 4°, 5° e 6° da Lei Municipal
n° 969/2003, de 03.10.2003.

Gabinete do Prefeito Municipal de Campo Novo do Parecis, aos 14 dias do més de junho de 2005.

JESUR JOSE CASSOL
Prefeito Municipal

Registrada na Secretaria Municipal de Administragao, publicado por afixagéo no lugar de costume, data
supra.

CEZAR ANDRADE MARQUES DE AZEVEDO
Secretario Municipal de Administragéo
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LEI N° 1071, DE 05 DE JULHO DE 2005

AUTORIZA O PODER EXECUTIVO
MUNICIPAL A DOAR IMOVEL A
ASSOCIACAO DOS DEFICIENTES DE
CAMPO NOVO DO PARECIS - ADCANP,
E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.

Autoria: Poder Executivo Municipal

JESUR JOSE CASSOL, Prefeito Municipal de Campo Novo do Parecis, Estado de Mato Grosso, faz
saber que a Camara Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:

Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a doar & Associagéo dos Deficientes de Campo
Novo do Parecis - ADCANP, inscrita no CNPJ sob o n° 04.166.348/0001-04, com sede proviséria na
Rua Tocantins, 648, Bairro Centro, neste Municipio de Campo Novo do Parecis/MT, o lote 2 da quadra
21-C do Loteamento Patriménio Campo Novo, com area de 2.702,00m?, conforme croqui e memorial
descritivo, partes integrantes desta Lei.

§ 1° O imdével mencionado no presente artigo destina-se a construcéo da sede da Associacdo dos
Deficientes de Campo Novo do Parecis.

§ 2° O imbvel a que se refere o caput deste artigo possui a seguinte denominagéo, limites e
confrontagGes:

| - frente: ... 28,00m, Avenida Mato Grosso:

Il - fundos: ... 28,00m, quadra 206, Loteamento Nossa Senhora Aparecida;

Il - lado direito: ... 96,50m, lote 01, quadra 21-C;

IV - lado esquerdo: 96,50m, chacara 01 quadra 21-C.

§ 3° O imovel objeto da presente doagdo esta avaliado em R$ 283.493,56 (duzentos e oitenta e trés

mil, quatrocentos e noventa e trés reais e cinglienta e seis centavos), conforme Laudo de Avaliagio
anexo a presente lei.

A beneficiaria tera o prazo de 24 (vinte e quatro) meses, a contar da assinatura do termo de
doagé&o, para dar in icio & construg@o de sua sede.

A n3o observancia das condigBes estabelecidas na presente Lei e a destinagio do imével para
fim diverso do estabelecido, fara com que o imével reverta automaticamente ao patriménio do

Municipio, ndo tendo o donatario direito a qualquer espécie de indenizagao, inclusive sobre benfeitorias
realizadas.

A Prefeitura Municipal outorgara ordem de escritura pUblica de doagdo em favor da ADCANP.

https:/Aeismunicipais.com.br/a1/mt/c/campo-novo-do-parecis/lei-ordinaria/2005/108/107 1/lei-ordinaria-n-1071-2005-autoriza-o-poder-executivo-m...  1/2
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Paragrafo Unico. E vedado ao beneficiario ceder, locar, transmitir ou vender o imével objeto da presente
doacgao.

Esta Lei entra em vigor na data de sua publicag&o.

Revogam-se as disposi¢Ges em contrario.
Gabinete do Prefeito Municipal de Campo Novo do Parecis, aos 05 dias do més de julho de 2005.

JESUR JOSE CASSOL
Prefeito Municipal

Registrada na Secretaria Municipal de Administragao, publicado por afixagdo no lugar de costume, data
supra.

CEZAR ANDRADE MARQUES DE AZEVEDO
ecretario Municipal de Administragéo

Download: Anexo - Lei n® 1071/2005 - Campo Novo do Parecis-MT
(www.leismunicipais.com/MT/CAMPO.NOVO.DO.PARECIS/ANEXO-LEI-1071-2005-CAMPO-NOVO-DO-PARECIS-MT.zip)
Data de Insergdo no Sistema LeisMunicipais: 29/12/2015
)

https://lleismunicipais.com.br/a1/mt/c/campo-novo-do-parecis/lei-ordinaria/2005/108/107 1/lei-ordinaria-n-1071-2005-autoriza-o-poder-executivo-m. ..
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LEI N° 1104, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2005

AUTORIZA O PODER EXECUTIVO
MUNICIPAL A DOAR IMOVEL A
ASSOCIACAO COMERCIAL E
INDUSTRIAL DE CAMPO NOVO DO
PARECIS - ACIC, E DA OUTRAS
PROVIDENCIAS.

Autoria: Poder Executivo Municipal.

JESUR JOSE CASSOL, Prefeito Municipal de Campo Novo do Parecis, Estado de Mato Grosso, faz
saber que a Camara Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:

Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a doar & Associagdo Comercial e Industrial de
Campo Novo do Parecis - ACIC, inscrita no CNPJ sob o n® 24.977.134/0001-25, com sede na Rua Rio
Branco, s/n, Bairro Nossa Senhora Aparecida, neste Municipio de Campo Novo do Parecis/MT, o lote
5-B da quadra 68-A do Loteamento Patriménio Campo Novo, com drea de 1.061,50m?, conforme
croqui e memorial descritivo, partes integrantes desta Lei.

§ 1° O imdvel a que se refere o caput deste artigo possui a seguinte denominagéo, limites e
confrontagdes:

a) frente:... 19,30m, Rua Rio Branco;

b) fundos: ... 19,30m, lote 4, quadra 68-A;

c) lado direito: ... 55,00m, lote 5-A, quadra 68-A;

d) lado esquerdo:... 55,00m, lotes 5, 6, 7 e 8, quadra 230, Loteamento Nossa Senhora Aparecida.

§ 2° O imével objeto da presente doagdo estd avaliado em R$ 79.511,44 (setenta e nove mil,
quinhentos e onze reais e quarenta e quatro centavos), conforme Laudo de Avaliagdo anexo a
presente lei.

O imével mencionado no presente artigo destina-se a construg&o de um centro de eventos.

Paréagrafo unico. Como condicado a presente doagao, a donataria devera permitir a utilizagéo do centro
de eventos, sem qualiquer 6nus, pelos Poderes Executivo e Legislativo e pelas entidades sem fins
lucrativos com sede no Municipio.

A beneficiada tera o prazo de 12 (doze) meses, a contar da assinatura do termo de doag3o,
para dar inicio a construgao do centro de eventos.

A n&o observancia das condi¢Ges estabelecidas na presente Lei e a destinagdo do imével para
fim diverso do estabelecido, fara com que o imovel reverta automaticamente ao patriménio do
Municipio, ndo tendo o donat ario direito a qualquer espécie de indenizagdo, inclusive sobre
benfeitorias realizadas.

hitps:/eismunicipais.com.br/al/mt/c/campo-novo-do-parecis/iei-ordinaria/2005/111/1104/ei-ordinaria-n-1104-2005-autoriza-o-poder-executivo-mu...  1/2
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Paragrafo Unico. E vedado & donataria proceder a alienagado, sob qualquer forma, do imével recebido
em doagéo, podendo, todavia, emprestar ou alugar desde que n&o fique caracterizada a continuidade.

26/01/2018 Lei Ordinaria 1104 2005 de Campo Novo do Parecis MT
’ A Prefeitura Municipal outorgara ordem de escritura pUblica de doagéo em favor da

Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagao.
Revogam-se as disposigdes em contrario.
Gabinete do Prefeito Municipal de Campo Novo do Parecis, aos 21 dias do més de dezembro de 2005.

JESUR JOSE CASSOL
Prefeito Municipal

Registrada na Secretaria Municipal de Administracdo, publicado por afixa¢éo no lugar de costume, data
supra.

CEZAR ANDRADE MARQUES DE AZEVEDO
Secretario Municipal de Administragdo

Download: Anexo - Lei n® 1104/2005 - Campo Novo do Parecis-MT
(www.leismunicipais.com/MT/CAMPO.NOVO.DO.PARECIS/ANEXOQ-LEI-1104-2005-CAMPO-NOVO-DO-PARECIS-MT.zip)

Data de Insergdo no Sistema LeisMunicipais: 29/12/2015

https:/leismunicipais.com.br/a1/mt/c/campo-novo-do-parecis/lei-ordinaria/2005/111/1104/lei-ordinaria-n-1104-2005-autoriza-o-poder-executivo-mu...  2/2
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LEI N° 1143, DE 09 DE NOVEMBRO DE 2006

AUTORIZA O PODER EXECUTIVO
MUNICIPAL A DOAR IMOVEL AO
SINDICATO DOS TRABALHADORES
NAS INDUSTRIAS DA CONSTRUCAO E
DO MOBILIARIO DE CAMPO NOVO DO
PARECIS - STICMT, E DA OUTRAS
PROVIDENCIAS.

Autoria: Poder Executivo Municipal.

SERGIO COSTA BEBER STEFANELO, Prefeito Municipal de Campo Novo do Parecis, Estado de Mato
Grosso, faz saber que a Camara Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:

Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a doar ao Sindicato dos Trabalhadores nas
Inddstrias da Construg@o e do Mobiliario de Campo Novo do Parecis - STICMT, pessoa juridica de
direito privado, inscrita no CNPJ sob o n° 07.832.313/0001-55, com sede na Rua S&o Paulo, 638, sala
01, Bairro Centro, neste Municipio de Campo Novo do Parecis/MT, o lote 01 da quadra 285 do
Loteamento Jardim das Palmeiras, com area de 700,04m?, conforme croqui e memorial descritivo,
partes integrantes desta Lei.

§ 1° O imovel mencionado no presente artigo destina-se a construgado da sede do Sindicato e possui a
seguinte denominacgao, limites e confrontagdes:

| - frente: ... 21,61m, Avenida Amapa;

Il - fundos: ... 19,97m, Rua das Perdizes;

[l - lado direito: ... 30,86m, lote 02, quadra 285;
|V - lado esquerdo: ... 39,25m, Rua Juriti.

§ 2° O imodvel objeto da presente doacao esta avaliado em R$ 15.610,89 (quinze mil, seiscentos e dez
reais e oitenta e nove centavos), conforme Laudo de Avaliagdo anexo a presente lei.

O beneficiario tera o prazo de 18 (dezoito) meses, a contar da assinatura do termo de
doagao, para dar inicio a construgéo de sua sede.

A n@o observancia das condigées estabelecidas na presente Lei e a destinagéo do imovel para
fim diversos do estabelecido, fara com que o imovel reverta automaticamente ao patriménio do
Municipio, ndo tendo o donatério direito a qualquer espécie de indenizagao, inclusive sobre benfeitorias
realizadas.

A Prefeitura Municipal outorgara ordem de escritura publica de doagdo em favor do
beneficiario.

https:/fleismunicipais.com.brfa1/mt/c/campo-novo-do-parecis/lei-ordinaria/2006/115/1143/lei-ordinaria-n-1143-2006-autoriza-o-poder-executivo-mu...  1/2
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Paragrafo unico. E vedado ao beneficiario ceder, locar, transmitir ou vender o imével objeto da presente
doagao.

Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagao.

Revogam-se as disposigées em contrario.

Gabinete do Prefeito Municipal de Campo Novo do Parecis, aos 09 dias do més de novembro de 20086.

SERGIO COSTA BEBER STEFANELO
Prefeito Municipal

Registrada na Secretaria Municipal de Administragao, publicado por afixacéo no lugar de costume, data
supra.

MARCIO ANTAO CANTERLE
Secretario Municipal de Administragao

- Download: Anexo - Lei n° 1143/2006 - Campo Novo do Parecis-MT
(www.leismunicipais.com/MT/CAMPO.NOVO.DO.PARECIS/ANEXO-LEI-1143-2006-CAMPO-NOVO-DO-PARECIS-MT.zip)

Data de Insergdo no Sistema LeisMunicipais: 29/12/2015

https://leismunicipais.com.br/a1/mt/c/campo-novo-do-parecis/lei-ordinaria/2006/115/1143/lei-ordinaria-n-1143-2006-autoriza-o-poder-executivo-mu...  2/2
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LEI N° 1276, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2008

AUTORIZA O PODER EXECUTIVO
MUNICIPAL A OUTORGAR
INSTRUMENTO DE CONCESSAO DE
DIREITO REAL DE USO AS
ENTIDADES QUE MENCIONA, E DA
OUTRAS PROVIDENCIAS.

Autoria: Poder Executivo Municipal

SERGIO COSTA BEBER STEFANELO, Prefeito Municipal de Campo Novo do Parecis, Estado de
Mato Grosso, faz saber que a Camara Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:

Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a outorgar instrumento de concessao de direito
real de uso as seguintes entidades:

| - ao SINDICATO DOS SERVIDORES PUBLICOS MUNICIPAIS, inscrito no CNPJ sob o n°®
08.884.586.343/0001-82, o lote 94-B1, da quadra 94-B, localizada na Rua Porto Velho, Bairro Centro;

Il - 4 ASSOCIAGCAO ATLETICA BANCO DO BRASIL, inscrita no CNPJ sob o n® 00.100.4000.0001-79,
o lote 94-C1, da quadra 94-C, localizado na Rua Porto Velho, Bairro Centro;

Il - ao ROTARY CLUBE DE CAMPO NOVO DO PARECIS, inscrito no CNPJ sob o n°
03.615.736/0001-62, com sede administrativa nesta cidade, o lote 94-D1, da quadra 94-D, localizado
na Avenida Mato Grosso, 1651-NE, Bairro Centro;

IV - a LOJA MACONICA PARECIS 3.519, inscrita no CNPJ sob o n°® 07.333.728/0001-84, com sede
administrativa nesta cidade, o lote 94-D2, da quadra 94-D, localizado na Rua Paraiba, Bairro Centro;

V -ao CAMPO NOVO TENIS CLUBE, inscrito no CNPJ sob o n° 03.219.399/0001-94, o lote 95-A,
da quadra 95, localizado na Avenida Mato Grosso, 1.560, Bairro Centro.

§ 1° Os limites e confrontagdes dos lotes encontram-se descritos no memorial descritivo anexo desta
Lei.

§ 2° Os imoveis ora concedidos destinam-se a abrigar as sedes das entidades no Municipio.

O instrumento de concessao de direito real de uso do bem publico de que trata a presente Lei
sera a titulo gratuito, de carater intransferivel e por prazo indeterminado.

A nao observancia do artigo anterior, dando ao imével fim diverso do estabelecido, o
descumprimento de qualquer artigo da presente Lei ou, ainda, no caso de dissolugdo da entidade, a

concessdo ficara automaticamente extinta.

Esta lei entra em vigor na data de sua publicagao.

https:/fleismunicipais.com.br/a1/mt/c/campo-novo-do-parecis/lei-ordinaria/2008/128/1276/ ei-ordinaria-n-1276-2008-autoriza-o-poder-executivo-m...  1/2
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il
Revogam-se as disposigdes em contrario, em especial as Leis Municipais n°s 248/1992, de
08.12.1992, 296/1993, de 13.09.1993, 297/1993, de 13.09.1993 e 298/1993, de 13.09.1993.

Gabinete do Prefeito Municipal de Campo Novo do Parecis, aos 29 dias do més de dezembro de
2008.

SERGIO COSTA BEBER STEFANELO
Prefeito Municipal

Registrada na Secretaria Municipal de Administragao, publicada por afixagao no lugar de costume, data
supra.

MARCIO ANTAO CANTERLE
Secretario Municipal de Administragdo

Data de Insergdo no Sistema LeisMunicipais: 29/12/2015

https:/leismunicipais.com.br/a1/mt/c/campo-novo-do-parecis/lei-ordinaria/2008/128/1276/ei-ordinaria-n-1276-2008-autoriza-o-poder-executivo-m...  2/2



26/01/2018 Lei Ordinaria 1496 2012 de Campo Novo do Parecis MT

e 3
Qleis @
municipais

www.LeisMunicipais.com.br

CAMARA MUNICIPAL,

Campo Novo d ecis-MT!
FIl. N°.

LEI N° 1496, DE 9 DE MAIO DE 2012.

AUTORIZA O PODER EXECUTIVO
MUNICIPAL A DOAR IMOVEL A
DEFENSORIA PUBLICA DO ESTADO
DE MATO GROSSO, E DA OUTRAS
PROVIDENCIAS.

MAURO VALTER BERFT, Prefeito Municipal de Campo Novo do Parecis, Estado de Mato Grosso, faz
saber que a Camara Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:

Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a doar & Defensoria Publica do Estado de Mato
Grosso, CNPJ n° 02.528.193/0001-83, o lote n°® 01B, da quadra 37B, localizado no loteamento
denominado "Patriménio de Campo Novo do Parecis”, municipio de Campo Novo do Parecis, com area
total de 930,00m? (novecentos e trinta metros quadrados), conforme croqui € memorial descritivo,
partes integrantes desta Lei.

§ 1° O imdvel mencionado no presente artigo destina-se a construgdo da sede da Defensoria Publica
em Campo Novo do Parecis.

§ 2° O imével a que se refere o caput deste artigo possui a seguinte denominagéo, limites e
confrontagdes:

| - Quadra 37B - Lote 01B - 4
Area do lote:; 930,00m?
Matricula n® 5.737

a) frente: 20,00m Av. Mato Grosso

b) fundos: 20,00m Lote n°® 01-B2 - Quadra 37B;

¢) lado direito: 46,50m Area Comunitaria 01A - Quadra 37B
d) lado esquerdo: 46,50m Lote n° 01-B3 - Quadra 37B

§ 3° O imdvel objeto da presente doagdo estd avaliado em R$ 178.448,40 (cento e setenta e oito mil
quatrocentos e quarenta e oito reais e quarenta centavos) conforme Laudo de Avaliagdo anexo a
presente lei.

A Defensoria Publica do Estado de Mato Grosso tera o prazo de 36 (trinta e seis) meses, a
contar da assinatura do termo de doagdo, para dar inicio & construgéo de sede da Defensoria Publica
no Municipio de Campo Novo do Parecis-MT.

A nao observancia das condigdes estabelecidas na presente Lei e a destinagéo do imével para
fim diverso do estabelecido fara com que o imdvel reverta automaticamente ao patriménio do
Municipio, ndo tendo o donatario direito a qualquer espécie de indenizagao, inclusive sobre benfeitorias
realizadas.

A Prefeitura Municipal outorgara ordem de escritura publica de doagdo em favor da Defensoria

https:/Aeismunicipais.com.br/a1/mt/c/campo-novo-do-parecis/lei-ordinaria/2012/150/1496/lei-ordinaria-n-1496-2012-autoriza-o-poder-executivo-m...  1/2
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‘ Publica do Estado de Mato Grosso.

Paragrafo anico. E vedado ao beneficiario ceder, locar, transmitir ou vender o imével objeto da presente
doagao.

Esta Lei entra em vigor na data de sua publicaggo.
Revogam-se as disposi¢des em contrario.
Gabinete do Prefeito Municipal de Campo Novo do Parecis, aos 9 dias do més de maio de 2012.

MAURO VALTER BERFT
Prefeito

Registrado na Secretaria Municipal de Administragdo, publicado no Diario Oficial do Municipio/Jornal
Oficial Eletrénico dos Municipios do Estado de Mato Grosso e por afixagéo no local de costume, data
supra, cumpra-se.

MARCIO ANTAO CANTERLE
Secretario Municipal de Administragdo

Os anexos encontram-se disponiveis, ainda, no Pago Municipal

Data de Insergdo no Sistema LeisMunicipais: 02/02/2016

https:/Meismunicipais.com.br/a1/mt/c/campo-novo-do-parecis/lei-ordinaria/2012/150/1496/ei-ordinaria-n-1496-2012-autoriza-o-poder-executivo-m...  2/2
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LE! N° 1623, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2013.

AUTORIZA O PODER EXECUTIVO
MUNICIPAL A DOAR IMOVEL AO
SERVIGO NACIONAL DE
APRENDIZAGEM RURAL - SENAR
AR/MT, E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.

MAURO VALTER BERFT, Prefeito Municipal de Campo Novo do Parecis, Estado de Mato Grosso, faz
saber que a Camara Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:

Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a desmembrar uma 4rea de 8 ha (oito hectares),
lote lll, parte de uma &rea maior de 100 ha (cem hectares), localizada as margens da Radovia MT-235,
km 11, lado esquerdo, registrada sob a matricula n°® 3.752, Cartério de 1° Oficio - Registro de Iméveis,
Titulos e Documentos, nesta cidade e comarca de Campo Novo do Parecis - MT.

Fica desafetada do uso publico a area mencionada no artigo anterior, com 8 ha (oito hectares),
lote lll, localizada as margens da Rodovia MT-235, km 11, lado esquerdo, neste Municipio.

Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a doar ao Servigo Nacional de Aprendizagem
Rural - SENAR AR/MT, CNPJ n° 04.264.173/0001-78, com sede administrativa na Rua Eng. Edgard
Prado Arze, s/n, Centro Politico Administrativo, Cuiaba/MT, a area mencionada no artigo 1° desta Lei, o
lote lll, com area de 8 ha (oito hectares), conforme croqui e memorial descritivo, partes integrantes
desta Lei.

§ 1° O imével mencionado no presente artigo destina-se a construgéo da sede do Servigo Nacional de
Aprendizagem Rural - SENAR AR/MT, em Campo Novo do Parecis-MT.

§ 2° O imdvel objeto da presente doagdo esta avaliado em R$ 640.000,00 (seiscentos e quarenta mil
reais), conforme Laudo de Avaliagdo, anexo a presente lei.

O Servigo Nacional de Aprendizagem Rural - SENAR AR/MT tera o prazo de 12 (doze) meses,
a contar da assinatura do termo de doagé&o, para dar inicio a construgéo de sua sede, no Municipio de
Campo Novo do Parecis/MT.

A ndo observancia das condigdes estabelecidas na presente Lei e a destinagio do iméve! para
fim diverso do estabelecido, farda com que o imével reverta automaticamente ao patriménio do
Municipio, ndo tendo o donatario direito a qualquer espécie de indenizagao, inclusive sobre benfeitorias
realizadas.

A Prefeitura Municipal outorgara ordem de escritura publica de doagdo em favor do Servigo
Nacional de Aprendizagem Rural - SENAR AR/MT.

Paragrafo unico. E vedado ao beneficiario ceder, locar, transmitir ou vender o imével abjeto da presente
doagao.

https:/ieismunicipais.com.br/al/mt/c/campo-novo-do-parecis/lei-ordinaria/2013/163/1623/lei-ordinaria-n-1623-201 3-autoriza-o-poder-executivo-m...  1/2
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Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagao. Campo Novo dg pArecis-MT)|

Revogam-se as disposicdes em contrério.
Gabinete do Prefeito Municipal de Campo Novo do Parecis, aos 19 dias do més de dezembro de 2013.

MAURO VALTER BERFT
Prefeito Municipal

Registrado na Secretaria Municipal de Administragdo, publicado no Diario Oficial do Municipio/Jornal
Oficial Eletrdnico dos Municipios do Estado de Mato Grosso e por afixagdo no local de costume, data

supra, cumpra-se.

MARCIO ANTAO CANTERLE
Secretario Municipal de Administragéo

Os anexos encontram-se disponiveis, ainda, no Pago Municipal

Data de Insergéo no Sistema LeisMunicipais: 15/12/2015

https:/leismunicipais.com.br/a1/mt/c/campo-novo-do-parecis/lei-ordinaria/2013/163/1623/ei-ordinaria-n-1623-2013-autoriza-o-poder-executivo-m...  2/2
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versao consolidada, com alteracgdes até o dia 27/06/2014

LEI N° 1657, DE 29 DE MAIO DE 2014.

AUTORIZA O PODER EXECUTIVO
MUNICIPAL A DOAR IMOVEL AO
CONSELHO REGIONAL DE
ENGENHARIA E AGRONOMIA DE
MATO GROSSO - CREA/MT E DA
OUTRAS PROVIDENCIAS.

Autoria: Poder Executivo Municipal

MAURO VALTER BEREFT, Prefeito do Municipio de Campo Novo do Parecis, no uso das atribuigées
que lhe sdo conferidas por lei, faz saber que a Camara Municipal decretou e eu promulgo a seguinte
Lei:

Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a doar ao Conselho Regional de Engenharia e
Agronomia de Mato Grosso - CREA/MT, CNPJ n° 03.471.158/0001-38, com sede administrativa na Av.
Historiador Rubens de Mendonga, 491, Bairro Araés, Cuiaba - MT, o lote n° 01B-2, Quadra 37B,
localizado no loteamento denominado "Patriménio de Campo Novo do Parecis”, com area TOTAL de
1.200,00 m? (mil e duzentos metros quadrados), conforme croqui e memorial descritivo, partes
integrantes desta Lei.

§ 1° O imdvel mencionado no presente artigo destina-se a construgdo da sede do Conselho Regional
de Engenharia e Agronomia de Mato Grosso - CREA/MT, em Campo Novo do Parecis.

§ 2° O imdvel a que se refere o caput deste artigo possui a seguinte denominagao, limites e
confrontagées:

| - Lote 01B-2: Area do lote: 1.200,00 m? - Matricula n® 5.735.

a) frente: 20,00 m...Rua Belém;

b) fundos: 20,00 m...Lote n° 01A Quadra 37-B;

c) lado direito: 60,00 m...Sendo 40,00m com lote n® 01B-3 e 20,00m com lote n° 01B-4 da Quadra 37-
B;
¢) lado esquerdo: 60,00 m...Lote n° 01B-1, Quadra 37-B. (Redagéo dada pela Lei n® 1677/2014)

§ 3° O imovel objeto da presente doagao estd avaliado em R$ 506.666,69 (quinhentos e seis mil,
seiscentos e sessenta e seis reais e sessenta e nove centavos), conforme Laudo de Avaliagdo anexo a

https:/Meismunicipais.com.br/a1/mt/c/campo-novo-do-parecis/lei-ordinaria/2014/166/1657/lei-ordinaria-n-1657-2014-autoriza-o-poder-executivo-m...  1/2
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O Conselho Regional de Engenharia e Agronomia de Mato Grosso - CREA/MT ter4 o prazo de
12 (doze) meses, a contar da assinatura do termo de doacéo, para dar inicio & construgcdo de sede do
Conselho Regional de Engenharia e Agronomia de Mato Grosso - CREA/MT, no Municipio de Campo
Novo do Parecis.

A nao observancia das condigdes estabelecidas na presente Lei e a destinagdo do imével para
fim diverso do estabelecido fara com que o imdvel reverta automaticamente ao patriménio do
Municipio, ndo tendo o donatario direito a qualquer espécie de indenizagéo, inclusive sobre benfeitorias
realizadas.

A Prefeitura Municipal outorgara ordem de escritura publica de doagdo em favor Conselho
Regional de Engenharia e Agronomia de Mato Grosso - CREA/MT.

Paragrafo Unico. E vedado ao beneficiario ceder, locar, transmitir ou vender o imével objeto da presente
doagzo.

Gabinete do Prefeito Municipal de Campo Novo do Parecis, aos 29 dias do més de maio de 2014.

MAURO VALTER BERFT
Prefeito Municipal

Registrado na Secretaria Municipal de Administragdo, publicado no Diario Oficial do Municipio/Jornal
Oficial Eletrénico dos Municipios do Estado de Mato Grosso, Portal Transparéncia do Municipio e por

afixacdo no local de costume, data supra, cumpra-se.

MARCIO ANTAO CANTERLE
Secretario Municipal de Administragéo

O anexo encontra-se disponivel, ainda, no Pago Municipal

Data de Insergdo no Sistemna LeisMunicipais: 15/03/2016

recis-MT
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versao consolidada, com alteracgdes até o dia 27/06/2014

LEI N° 1669, DE 13 DE JUNHO DE 2014.

AUTORIZA O PODER EXECUTIVO
MUNICIPAL A DOAR IMOVEL A
FUNDACAO NACIONAL DO _INDIO-
FUNAI, E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.

Autoria: Poder Executivo Municipal

MAURO VALTER BERFT, Prefeito do Municipio de Campo Novo do Parecis, no uso das atribuictes

que lhe sdo conferidas por lei, faz saber que a Camara Municipal decretou e eu promulgo a seguinte
Lei:

https:/leismunicipais.com.br/a1/mt/c/campo-novo-do-parecis/lei-ordinaria/2014/167/1669/ei-ordinaria-n-1669-2014-autoriza-o-poder-executivo-m...  1/3
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Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a doar & Fundagio Nacional do Indio, CNPJ n°
00.059.311/0007-11, com sede administrativa na RE, Quadra 15, Centro Politico Administrativo, Cuiaba
- MT, o lote 93-B2A, da Quadra 93-B, localizado na Rua Parana, Bairro Centro, com area TOTAL de
900m? (novecentos metros quadrados), conforme croqui e memorial descritivo, partes integrantes desta
Lei.

§ 1° O imével mencionado no presente artigo destina-se a construgiio da sede da Fundagéo Nacional
do indio, em Campo Novo do Parecis-MT.

§ 2° O imovel a que se refere o caput deste artigo possui a seguinte denominagéo, limites e
confrontagdes:

| - Lote 93-B2A, Area do lote: 900,00m?, Matricula n°® 5853:

a) frente:...30,00m para Rua Parana;

b) fundos: ... ...30,00m para Lote 93-B2B da Quadra 93-B;

¢) lado direito: ...30,00m para Lote 93-B1 da Quadra 93-B;

d) lado esquerdo:...30,00m para Lote 93-B3 da Quadra 93-B.

§ 3° O imével objeto da presente doagdo esta avaliado em R$ 379.998,00 (trezentos e setenta e nove
mil, novecentos e noventa e oito reais), conforme Laudo de Avaliagdo anexo a presente lei. (Redagado
dada pela Lei n® 1679/2014)

A Fundaggo Nacional do indio tera o prazo de 12 (doze) meses, a contar da assinatura do
Termo de Doagéo, para dar inicio a construgdo de sede da Coordenagéo Técnica Local da FUNAI, no
Municipio de Campo Novo do Parecis/MT.

A nao observancia das condigdes estabelecidas na presente Lei e a destinagdo do imével para
fim diverso do estabelecido, fardA com que o imével reverta automaticamente ao patriménio do
Municipio, ndo tendo o donatario direito a qualquer espécie de indenizagéo, inclusive sobre benfeitorias
realizadas.

A Prefeitura Municipal outorgara ordem de escritura publica de doagdo em favor da Fundacéo
Nacional do Indio.

Paragrafo unico. E vedado ao beneficidrio ceder, locar, transmitir ou vender o imével objeto da presente
doagao.

Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagéo.
Revogam-se as disposi¢cdes em contrario.
Gabinete do Prefeito Municipal de Campo Novo do Parecis, aos 13 dias do més de junho de 2014.

MAURO VALTER BERFT
Prefeito Municipal

Registrado na Secretaria Municipal de Administragéo, publicado no Diario Oficial do Municipio/Jornal

https:/Neismunicipais.com.br/a1/mt/c/campo-novo-do-parecis/lei-ordinaria/2014/167/1669/ei-ordinaria-n-1669-20 14-autoriza-o-poder-executivo-m...  2/3
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Oficial Eletrdnico dos Municipios do Estado de Mato Grosso, Portal Transparéncia do Munigig

afixagéo no local de costume, data supra, cumpra-se. Caen“élo NOVO%J NI Cgl,f ':\,,k
FI.Ne_AQ2 %
‘ MARCIO ANTAO CANTERLE

Secretario Municipal de Administragdo

O anexo encontra-se disponivel, ainda, no Pago Municipal

Data de Insergdo no Sistema LeisMunicipais: 15/03/2016
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LEI N° 1746, DE 24 DE JUNHO DE 2015.

AUTORIZA O PODER EXECUTIVO
MUNICIPAL A FAZER CESSAO DE
USO DE IMOVEL PUBLICO A
ASSOCIACAO ITALIANA DE CAMPO
NOVO DO PARECIS - MT, E DA
OUTRAS PROVIDENCIAS.

Autoria: Poder Executivo Municipal

MAURO VALTER BERFT, Prefeito Municipal de Campo Novo do Parecis, Estado de Mato Grosso, faz
saber que a Camara Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:

Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a fazer cessdo de uso de imével publico a
Associacao Italiana de Campo Novo do Parecis - MT, Pessoa Juridica de Direito Privado, de natureza
e fins ndo lucrativos, inscrita no CNPJ sob n® 13.613.204/0001-40, com sede na Rua Rio Branco,
744NE, Sala Anexa a ACIC, Bairro Nossa Senhora Aparecida, com area total de 3.620,25m? (trés mil
seiscentos e vinte metros e vinte e cinco centimetros quadrados), conforme croqui e memorial
descritivo, partes integrantes desta Lei.

§ 1° O imdvel mencionado no presente artigo destina-se a construgdo da sede da Associagao ltaliana
de Campo Novo do Parecis-MT.

§ 2° O imével a que se refere o caput deste artigo possui a seguinte denominagéo, limites e
confrontagdes:

| - Lote urbano situado na Area Comunitaria 3/A, com area de 3.620,25m?, denominada Praga Olimpia
Feil Brizola, dentro dos seguintes limites e confrontagées:

a) Norte (lado esquerdo): 26,35m (vinte e seis metros e trinta e cinco centimetros) para a Area
Comunitaria 03/B;

b) Sul (lado direito): 54,10m (cinqlenta e quatro metros e dez centimetros) para a Avenida
Florianépolis;

c) Leste {fundos): 90,00m (noventa metros) para a Travessa D1;

d) Oeste (frente): 94,18m (noventa e quatro metros e dezoito centimetros) para a Rua Piaui.

§ 3° O imével objeto da presente cessao de uso esta avaliado em R$ 724.050,00 (setecentos e vinte e
quatro mil e cinquenta reais), conforme Laudo de Avaliagao de Imével, anexo a presente Lei.

O prazo de cess&o de uso do imével sera de 20 (vinte) anos e destina-se unicamente para a
constru¢do da Associagdo ltaliana de Campo Novo do Parecis-MT.

A Associagdo Italiana de Campo Novo do Parecis-MT tera o prazo de 12 (doze) meses, a
contar da assinatura do termo de cessdo de uso de imdvel, para dar inicio @ construgdo da referida
sede e término no prazo maximo de 36 (trinta e seis) meses.

https:/leismunicipais.com.br/a1/mt/c/campo-novo-do-parecis/iei-ordinaria/2015/175/1746/ei-ordinaria-n-1746-2015-autoriza-o-poder-executivo-m...  1/2
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A cessdio de uso que trata esta Lei sera extinta a qualquer tempo, e o imével revertido ao
patrimdnio publico municipal da Concedente, se a Cessiondria ou seus sucessores n&o lhe derem o
uso prometido ou a desviarem de sua finalidade original, independentemente de indenizagées por
construgdo executada, material ou servigos aplicados.

A n&o observancia das condigGes estabelecidas na presente Lei e a destinagédo do imével para
fim diverso do estabelecido far& com que o imével reverta automaticamente ao patriménio do

Municipio, ndo tendo o donatario direito a qualquer espécie de indenizacgéo, inclusive sobre benfeitorias
realizadas.

A Cessiondria respondera por todos os encargos civis € administrativos que venham a incidir
sobre o imovel e suas rendas.

Esta Lei entra em vigor na data de sua publicaggo.
Revogam-se as disposigdes em contrario.
Gabinete do Prefeito Municipal de Campo Novo do Parecis, aos 24 dias do més de junho de 2015.

MAURO VALTER BERFT
Prefeito

Registrado na Secretaria Municipal de Administragédo, publicado no Diario Oficial do Municipio/Jornal
Oficial Eletrénico dos Municipios do Estado de Mato Grosso, Portal Transparéncia do Municipio e por

afixacdo no local de costume, data supra, cumpra-se.

MARCIO ANTAO CANTERLE
Secretario Municipal de Administragdo

O anexo encontra-se disponivel, ainda, no Pago Municipal

Data de Insergéo no Sistema LeisMunicipais: 16/12/2015

https:/Meismunicipais.com.br/a1/mt/c/campo-novo-do-parecis/lei-ordinaria/2015/175/1746/ ei-ordinaria-n-1746-2015-autoriza-o-poder-executivo-m. ..
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LEI N° 1766, DE 3 DE AGOSTO DE 2015.

AUTORIZA O PODER EXECUTIVO
MUNICIPAL A FAZER CESSAO DE
USO DE IMOVEL PUBLICO AO
GRUPO DE TEATRO OGAN, E DA
OUTRAS PROVIDENCIAS.

Autoria: Poder Executivo Municipal

@\ MAURO VALTER BERFT, Prefeito Municipal de Campo Novo do Parecis, Estado de Mato Grosso, faz
saber que a Camara Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:

Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a fazer cessdo de uso de imével publico ao
Grupo de Teatro Ogan, Pessoa Juridica de Direito Privado, de natureza e fins n3o lucrativos, inscrita no
CNPJ sob n° 02.945.588/0001-81, com sede na Rua Severino Euflasino de Lima, 1063 NE, Bairro
Nossa Senhora Aparecida, com area total de 11.700,00m? (onze mil e setecentos metros quadrados),
conforme croqui e memorial descritivo, partes integrantes desta Lei.

§ 1° O imoével mencionado no presente artigo destina-se a construcdo do Centro de Cultura e Eventos,
em Campo Novo do Parecis-MT.

§ 2° O imdvel a que se refere o caput deste artigo possui a seguinte denominagéo, limites e
confrontacées:

| - lote urbano 01/A, da Area Comunitéria 27, com area de 11.700,00 m? do Loteamento "Patrim6nio de
@\ Campo Novo do Parecis - Fase II", situado na Avenida Marechal Rondon com a Avenida Rio de
- Janeiro, dentro dos seguintes limites e confrontagdes:

a) norte (fundos): 117,00m (cento e dezessete metros) para a Rua 01/B da area comunitaria 27;
b) sul (frente): 117,00m (cento e dezessete metros) para a Avenida Marechal Rondon;

c) leste (lado direito): 100,00m (cem metros) para a Avenida Rio de Janeiro;

d) oeste (lado esquerdo): 100,0m (cem metros) para o lote 02 da area comunitdria 27.

§ 3° O imovel objeto da presente cessdo de uso estd avaliado em R$ 1.409.499,00 (um milhdo
quatrocentos e nove mil e guatrocentos e noventa e nove reais), conforme Laudo de Avaliagdo de

Imovel, anexo a presente Lei.

O prazo de cess@o de uso do imével sera de 20 (vinte) anos e destina-se unicamente para a
construgdo do Centro de Cultura e Eventos.

O Grupo de Teatro Ogan tera o prazo de 36 (frinta e seis) meses, a contar da assinatura do
termo de cess@o de uso de imével, para dar inicio a construgdo da sede do Centro de Cultura e
Eventos.

A cessdo de uso que trata esta Lei sera extinta a qualquer tempo, e o imével revertido ao

https:/ieismunicipais.com.br/a1/mt/c/campo-novo-do-parecis/lei-ordinaria/2015/177/1766Aei-ordinaria-n-1766-2015-autoriza-o-poder-executivo-m...  1/2
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'f)atriménio publico municipal do Concedente, se a Concessionaria ou seus sucessores nio lhdregem o
uso prometido ou a desviarem de sua finalidade original, independentemente de indenizagoes por
construgédo executada, material ou servigos aplicados.

A nao observancia das condiges estabelecidas na presente Lei e a destinagéo do imével para

. fim diverso do estabelecido fard com que o imdvel reverta automaticamente ao patriménio do
Municipio, ndo tendo o donatario direito a qualquer espécie de indenizag&o, inclusive sobre benfeitorias
realizadas.

A cessionaria respondera por todos os encargos civis e administrativos que venham a incidir
sobre o imdvel e suas rendas.

Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagéo.
Revogam-se as disposi¢des em contrario.
Gabinete do Prefeito Municipal de Campo Novo do Parecis, aos 3 dias do més de agosto de 2015.

MAURO VALTER BERFT
@m\ Prefeito Municipal

Registrado na Secretaria Municipal de Administragdo, publicado no Diario Oficial do Municipio/Jornal
Oficial Eletrdnico dos Municipios do Estado de Mato Grosso, Portal Transparéncia do Municipio e por
afixacdo no local de costume, data supra, cumpra-se.

MARCIO ANTAO CANTERLE
Secretario Municipal de Administragédo

Download: Anexo - Lei n°® 1766/2015 - Campo Novo do Parecis-MT
(www.leismunicipais.com/MT/CAMPO.NOVO.DO.PARECIS/ANEXO-LE!-1766-2015-CAMPO-NOVO-DO-PARECIS-MT.zip)

Data de Insergdo no Sistema LeisMunicipais: 16/12/2015

https:/ieismunicipais.com.br/a1/mt/c/campo-novo-do-parecis/lei-ordinaria/2015/177/1766/ei-ordinaria-n-1766-2015-autcriza-o-poder-executivo-m...  2/2
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TERMO DE DOACAO
N°001/2005

Municipio de Campo Novo do Parecis ¢ OAB -
Ordem dos Advogados do Brasil de Mato
Grosso, 24° Subseciio, de Campo Novo dou
Parecis. ‘

Que fazem entre si, de um lado MUNICIPIO DE CAMPQO NOVO DG
PARECIS, Estado de Mato Grosso, pessoa juridica de direito publico internc,
regularmente inscrito no CNPJ sob o n° 24.772.287/0001 - 36, com sede adminisirativa nia
Avenida Mato Grosso, n° 50, Centro, na cidade de Campo Novo do Parecis/MT, de agora
em diante denominado simplesmente de DOADOR, neste ato representado por ssu Prefeiic
Municipal, Seahor JESUR JOSE CASSOL, brasileiro, casado, Engenheiro Agronomo,
pottador do RG n° 1207062-9 SSP/MT e do CPF n°® 282.090.870-53, resideris @
domiciliado na Rua Parana, 81, neste Municipioc de Campo Novo do Parecis/Mi. e de
outro lado a OAB - ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL DE MATO GROSSO, 24°
SUBSECAO DE CAMPO NOVO DO PARECIS, entidade representativa inscrita nc
CNPJ sob o n° 03.539.731/0001-06, com sede administrativa na Avenida Rio Grande do
Sul, 513, Edificio do Férum, nesta cidade de Campo Novo do Parecis, sinmiplesinente
denominada DONATARIA, neste ato representado por seu Presidente, Senhor 4 LBINO
RAMOS, brasileiro, casado, Advogado, residente e domiciliade & Rua Bahia, 712, Bauro
Centro, neste Municipio de Campo Novo do Parecis/MT, portador do CPF n® 214.621.790-
91 e do RG n°® 4003787258 — SSP/RS, tem entre si justc e contratado o que segue:

Cldusula Prinicira
DO SUPGRTE LEGAL

A presente instrumento orienta-se pela Lei Municipal n® 1.068/2045, do
14.06.2005, que autoriza o Poder Executivo Municipa! a fracionar, desafetar € doar imével
i Ordera dos Advogados do Brasil de Mato Grosso - UAB, 24* Subsecdc de Camps Novo
do Parecis e pelas disposigdes contidas no ait. 17 da Lei Federal n° 8.666/93.

Cldusuia Segunda
DO OBJETC

O objeto do presente termo ¢ a deagdo do lote 02-A, da guadra 37-A, -~
localizado na Avenida Mato Grosso, s/n°, Bairro Centro, nesta cidade de Campo Nove do s
. el

S m .:.
£ TR

i
S
g '/

Ax. Mate Grosss. ».° 30
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: .0 CEP 78 360-000
; oy Fone/Fax: {0™&8} 382-
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Celetro Nacional de Produgao

Parecis, com 4rea de 2.316,00m” (dois mil, trezentos e dezesseis metros quadrados), de
propriedade do Doador, com os seguintes limites e confrontagdes:
a) frente: ............. 24,00m, Avenida Mato Grosso;
b) fundos:............ 24,00m, quadra 212, Loteamento Nossa Senhora Aparecida:
c) lado direito: ...96,50m, lote 02-B, quadra 37-A;
d) lado esquerdo: 96,50m, lote 03, quadra 37-A.

Clausula Terceira
DA RESPONSABILIDADE DAS PARTES

1 DO DOADOR:

a) doar o imé6vel mencionado na Cléausula Segunda —~ Do Objeto, livre de
qualquer dnus;

b) outorgar a escritura publica do imével no encerramento das obras de
construcdo da sede da entidade.

2. DA DONATARIA:

a) utilizar o imé6vel objeto da presente doagio para abrigar a sede da OAB
no Municipio; '

b) dar inicio as obras de construgio da sede da entidade no prazo maximo de
12 (doze) meses;

c) ceder uma area de 100,00 m? (cem metros quadrados), a ser locada nos
fundos do imével ora doado, para instalagio da Defensoria Piiblica da Comarca de Campo
Novo do Parecis;

d) n#o utilizar o imével doado para finalidade diversa da proposta;

€) responsabilizar-se por todos os tributos relativos ao imével, bem como,
pela sua conservagio e limpeza; ‘

f) ndo ceder, locar, transmitir ou vender o imével objeto da presente doagio.

Cldusula Quarta .
DA REVERSAO DO IMOVEL

A ndo observdncia das condigBes estabelecidas na presente termo e a
destinacdio do imével para fim diverso do estabelecido, fard com que o imovel reverta
automaticamente ao patriménio do Municipio, no tendo o donatario direito a qualquer
espécie de indenizagdo, inclusive sobre benfeitorias realizadas.

Cléusula Quinta
DO FORO

Fica eleito o Foro da Comarca de Campo Novo do Parecis para dirimir

" quaisquer dividas ou casos omissos, nio previstos neste instrumento. /
/Sy

e . Av. Mato Grosso, n® 50 - CEP 78 360-000
. y Fone/Fax: (0**65) 382-1125
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Celeiro Nacional de Produgao
E assim, por estarem justos e contratados, firmam o presente instrumento

em duas vias de igual teor e forma, na presenga de duas testemunhas.

Campo Novo do Parecis, aos 08 dias do pés de julho dg ano ge 2005.

Donatdria
TﬁSTEMUNHAS:
2\ !
YA VAo . ) /
Léa Flores - CPF n° 552.141.930-68 gy
-\/ A'f.-.sf..sesso' Jur;?'ic:'.‘
7. \ ./\-é . / CARIMAT 3B83-T

Luzemi Pereira Vieira - CPF n° 427.860.371-15

Av. Mato Grosso. n° 50 - CEP 78 360-000
Fone/Fax: ¢ "65) 382-1125
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Camara Municipal de Campo Novo do Pareci
Estado de Mato Grosso

- L OFICIO N° 044/2018-GP
gy Campo Novo do Parecis/MT, 11 de maio de 2018.

- A Sua Exceléncia o Senhor
'RAFAEL MACHADO

. Prefeito
- .CAMPO NOVO DO PARECIS - MT

' Assunto: Reenvia processo ref. a projeto de lei de iniciativa popular e reitera
‘solicitagdo de documentagao pertinente.

Senhor Prefeito,

: Utilizamo-nos deste expediente para reiterar a solicitagdo de
.informacdes a este Poder Executivo, formalizada por intermédio do Oficio n®
001/2018-GP, protocolado na Assessoria de Gabinete da Secretaria
' Municipal de Administragio na data de 19.01.2018, e Oficio n° 033/2018-GP,
rotocolado junto ao Gabinete do Governo Municipal em 07.05.2018, que se
eferem a projeto de lei de iniciativa popular protocolado nesta Casa, pelos Srs.
“Marcondes Sartor e Jefferson Arley Martins Rodrigues, acompanhado de um
“abaixo-assinado com 1.482 assinaturas, o qual pretende que seja autorizado aos
lubes de servicos, associagdes e entidades filantropicas locar para terceiros
moéveis construidos ou que venham a ser construidos sobre os terrenos
ecebidos do Poder Publico Municipal a titulo de concesséao de direito real de uso.
4 Sendo assim, seguindo orientagdo da Assessoria Juridica desta
asa, conforme parecer anexo, a fim de subsidiar a analise da matéria,
olicitamos a Vossa Exceléncia a gentileza de determinar o encaminhamento a .
sta Casa de Leis das seguintes informacgées: ‘ :
o relagdo dos iméveis do Municipio que foram concedidos aos. _clubes
de servico, associagdes e entidades filantrépicas, constando o
numero das respectivas leis autorizativas; - ‘

e copia dos termos de cessdes e conce;ss'éé‘s.“_,cel'éb'rados com as

entidades beneficiadas. , ﬂ
Seguem anexas todas as pegas do referido processo (fls 01 a 83).

Atenciosamente,

| MARCOS P. BAIOTO
Presidente

PROTOCOLO

Rua F‘@r slho, 385 - Centro - Campo Novo do Parecis/MT - 78360-000 - Fone/Fax: (65) 3382-5200/3382-1707
: E-mail: camara@camaracamponovodoparecis.mt.gov.br
] \ ;



TERMO DE JUNTADA
da seguinte doc.:

Nesta data, fago @ juntada nos autos
Ol ei 1° DNG fAIG-CP
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